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EKONOMINĖS RAIDOS VERTINIMAS
Šiemet Lietuvos ūkio augim ą daugiausia lemia vidaus paklausa.  Ėmusi sparčiau augti metų pradžioje, ji turėtų 

gerokai didėti visu prognozuojamu laikotarpiu. Ypač prie ūkio augimo prisideda privatus vartojimas.  Jam teigiamą 
įtaką daro padidėjus darbo ir turto pajamoms pagerėjusi namų ūkių finansinė padėtis. Prie šių pajamų prisideda pakeltas 
minimalusis darbo užmokestis, paveikęs bemaž penktadalio samdomų darbuotojų pajamas. Dėl tokio minimaliojo darbo 
užmokesčio pasikeitimo vidutinis darbo užmokestis padidėjo beveik 2 proc. Palankų poveikį privačiam vartojimui turi ir tai, 
kad mažai kyla kainos. Dėl to realiosios disponuojamosios pajamos mažai atsilieka nuo nominaliųjų. Nemaža privataus 
vartojimo pl ėtra numatoma visu prognozuojamu laikotarpiu  – ją ir toliau palankiai veiks didėsiančios realiosios namų 
ūkių pajamos. Tiesa, kitąmet privatus vartojimas turėtų didėti ne tiek daug, kiek jis didėja šiemet, nes minimaliojo darbo 
užmokesčio nenumatoma keisti, o jam nesikeičiant darbo pajamos turėtų didėti mažiau. 

Jau kelerius metus didėjantis ūkio aktyvumas skatina įmones investuoti. Investicijų poreikis ypač juntamas pramonėje, 
kur gamybos pajėgumų panaudojimo lygis kyla toliau ir viršija šio rodiklio vidurkį, skaičiuojamą naudojant duomenis nuo 
jų rinkimo pradžios. Šiemet ūgtel ėjo investicijos į mašinas ir įrenginius, o tai prisid ėjo prie visumini ų išlaid ų 
kilimo. Kadangi poreikis yra, šios investicijos tur ėtų did ėti ir artimiausioje ateityje. Išaugo ir kai kurios kitos investi-
cijos, tačiau ne visos turėtų augti ir toliau. Pavyzdžiui, jau netrukus gali nebedidėti ar net sumažėti šiais metais daugiau 
nei 40 proc. padidėjusios investicijos į transporto priemones. Šiemetis jų augimas iš dalies sietinas su pervežimo įmonių 
lūkesčiais, kad kitais metais, įsigaliojus griežtesniems aplinkosaugos reikalavimams, vežimui reikalingos transporto 
priemonės brangs. Bendr ą investicij ų kaitą reikšmingai tur ėtų paveikti valstyb ės investicijos.  Jos kurį laiką nedidė-
jo, bet jei išlaidos tokioms investicijoms, kaip numatyta valstybės investicijų programoje, bus didinamos, šios investicijos 
padidės. 

Eksporto įtaka ūkio pl ėtrai maž ėja. Eksporto apimtis vis dar didesnė negu prieš metus, bet pagal sezoniškumą pa-
koreguoti duomenys rodo, kad paskutiniu metu ji nebeauga. Tokiai eksporto raidai įtakos turi tai, kad negerėja ekonomi-
kos padėtis pagrindinėse eksporto partnerėse – jose realusis BVP šiemet auga mažiau nei pernai. Eksporto nebedidina ir 
geras praėjusių metų derlius, prie eksporto didėjimo prisidėjęs šių metų pirmąją pusę. Įvairiais vertinimais, šių metų 
derlius nelabai skiriasi nuo pernykščio, vadinasi, dėl jo eksportas didėti neturėtų. Numatoma, kad artimiausiais ketvir-
čiais eksporto apimtis daug nesikeis. Prekybos su Rusija suvaržymai bendrajam eksporto lygiui turės tik nedidelį 
poveikį. Prognozuojama, kad pastebimiau did ėti eksportas v ėl prad ės ateinan čiais metais, kai labiau did ės užsie-
nio paklausa.  

Realiojo BVP raida tik šiek tiek skiriasi nuo prognoz uotosios, tod ėl raidos perspektyva tiek 2013 m., tiek 
2014 m. nesikei čia. Numatoma, kad šiemet realusis BVP padid ės 2,8, o kit ąmet – 3,5 proc. Tiesa, dabar prognozuo-
jama kiek kitokia 2013 m. BVP sudedamųjų dalių raida. Numatoma, kad daugiau, nei tikėtasi, didės privatus vartojimas ir 
investicijos. Tačiau didinantį vidaus paklausos poveikį atsvers labiau, nei numatyta, mažėjančios atsargos. Prognozuoja-
ma 2014 m. BVP sudedamųjų dalių raida iš esmės nesikeičia. 

Metin ė infliacija dabar yra daug mažesn ė už ilgalaik į infliacijos vidurk į. Tokia infliacijos kaita susijusi su palan-
kiomis išorės ir vidaus aplinkybėmis. Infliaciją labiausiai sumažino maisto, administruojamųjų ir degalų kainų kitimo 
tendencijos. Šios kainų grupės susijusios su išorės veiksniais, t. y. su pokyčiais pasaulio žaliavų rinkose. Tiek naftos, tiek 
pasaulinės maisto kainos pastaruoju metu buvo mažesnės negu prieš metus. Lietuvoje su žaliavų kainomis susijusios 
prekės ir paslaugos sudaro didesnę nei išsivysčiusiose šalyse vartotojų krepšelio dalį, todėl infliacija šalyje mažėjo itin 
sparčiai. Ją šiek tiek sumažino ir labiau nuo vidaus padėties priklausanti infliacijos dalis – grynoji infliacija, apimanti 
pramonės prekių ir rinkos paslaugų kainų kaitą. Grynoji infliacija mažėjo, nes vidaus veiksniai nedarė reikšmingo ją 
didinančio spaudimo. Net padidėjus minimaliajam darbo užmokesčiui (metų pradžioje) vienetinių darbo sąnaudų augimas 
buvo ribotas. Numatoma, kad pasaulinės žaliavų kainos bus palankios vartotojams ir 2014 m. Tai, o kartu ir nedidelis 
vienetinių darbo sąnaudų augimas, leidžia tikėtis, kad infliacija ir toliau bus maža. Numatomoji vidutin ė metin ė infliaci-
ja – beveik tokia pati, kokia ji buvo numatoma pate ikiant ankstesnes prognozes: 2013 m. ji tur ėtų sudaryti 1,3, o 
2014 m. – 1,5 proc.  
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Numatoma Lietuvos ekonomikos raida 2013–2014 m. 

  2013 m. lapkričio m÷n. prognoz÷ 2013 m. rugpjūčio m÷n. prognoz÷ 

  2012 2013* 2014* 2012 2013* 2014* 

Kainų ir sąnaudų kaita (%, pokytis per metus)       

Vidutin÷ metin÷ infliacija (apskaičiuota pagal SVKI) 3,2 1,3 1,5 3,2 1,4 1,5 

BVP defliatorius 2,6 1,0 2,1 2,8 1,2 2,5 

Darbo užmokestis (kompensacija vienam dirbančiajam) 3,3 4,6 3,4 3,4 4,1 3,2 

Importo defliatorius 4,2 –1,2 0,7 4,2 –1,2 0,3 

Eksporto defliatorius 3,5 –1,0 0,7 3,5 –1,0 0,6 

Ekonominis aktyvumas (palyginamosiomis kainomis; %, pokytis per metus) 

Bendrasis vidaus produktas** 3,7 2,8 3,5 3,7 2,8 3,5 

   Privataus vartojimo išlaidos 3,9 4,3 3,3 4,3 2,9 3,3 

   Valdžios sektoriaus vartojimo išlaidos 0,6 1,6 1,9 0,4 1,6 2,1 

   Bendrojo pagrindinio kapitalo sudarymas  –3,6 7,8 6,4 –2,5 4,0 6,4 

   Prekių ir paslaugų eksportas 11,8 7,1 6,3 11,9 7,1 6,3 

   Prekių ir paslaugų importas 6,1 7,6 7,0 6,6 7,5 7,0 

Darbo rinka    
   

Nedarbo lygis (vidutinis metinis; %, palyginti su darbo j÷ga) 13,4 11,9 10,5 13,2 11,6 10,3 

Užimtųjų skaičius (%, pokytis per metus) 1,8 1,3 1,3 1,8 1,3 1,4 

Išor÷s sektorius (%, palyginti su BVP)    
  

 

Prekių ir paslaugų balansas 1,0 0,6 0,1 0,6 0,5 0,0 

Einamosios sąskaitos balansas –0,2 0,3 –0,6 –0,5 –0,1 –0,6 

Einamosios ir kapitalo sąskaitų balansas 2,0 2,3 1,1 1,7 1,7 1,1 
* Prognoz÷. 
** Į BVP sudedamąsias dalis neįtraukti atsargų pokyčiai. 
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Einamoji s ąskaita 2013 m. pirm ąjį pusmet į buvo su pertekliumi 
(1,4 % BVP). Tiesa, balansas svyravo. Pirmąjį ketvirtį susidarė einamosios 
sąskaitos deficitas, jį lėmė didesnis energetinių produktų poreikis šaltuoju 
metu ir pamažu senkantis žemės ūkio produkcijos prekybos perteklius, taip 
pat užsienio kapitalo įmonių išmokėti dividendai. Antrąjį ketvirtį susidarė 
einamosios sąskaitos perteklius, jį lėmė gausesni ES lėšų pervedimai į 
Lietuvą ir įsibėgėjus turistiniam sezonui sparčiai augęs paslaugų sąskaitos 
perteklius. 2013 m. antrąjį pusmetį einamosios sąskaitos raidą labiau lems 
užsienio prekybos balansas. Numatoma, kad dėl lėtėjančio eksporto ir 
spartėjančios vidaus paklausos užsienio prekybos balanso raida bus ma-
žiau palanki. Vis dėlto vidutiniu laikotarpiu einamoji sąskaita ir toliau turėtų 
būti artima subalansuotai. 

 

 

 

 

 

 

2013 m. pirmojo ketvir čio einamosios s ąskaitos 
deficit ą visiškai atsv ėrė antrojo ketvir čio perviršis. 

12 pav. Einamosios sąskaitos balanso sudedamosios 
dalys 

 

2 intarpas. Lietuvos eksporto rinkos dalies ES raida:  strukt ūrinis vertinimas 

ES yra didžiausia Lietuvos prekių eksporto rinka – 2012 m. į ją buvo nukreipta 60,5 proc. šalies prekių eksporto ir 
74,4 proc. lietuviškos kilmės prekių eksporto (neįtraukiant mineralinio kuro eksporto1 – atitinkamai 53,8 ir 71,3 %). Pasta-
rųjų metų Lietuvos eksporto į ES plėtra buvo itin sparti: 2010–2012 m. šalies eksporto nominalus vidutinis metinis augi-
mas sudarė apie 25 proc. (neįtraukiant mineralinio kuro – 18 %). Tai lėmė ir auganti prekybos partnerių vidaus paklausa, 
ir Lietuvos eksportuotojų gebėjimas plėsti eksporto rinkas. Šiame intarpe pateikiama struktūrinė analizė parodo Lietuvos 
eksporto rinkos dalių ES kaitą, t. y. atskleidžia, kaip keitėsi rinkos dalys pagal produktus ir ES šalių grupes2. Taip apibrėž-
ta eksporto rinkos dalių kaitos analizė yra svarbi tiek vertinant istorinę lietuviškos produkcijos eksporto raidą, tiek numa-
tant jos perspektyvą ir iš dalies atskleidžia Lietuvos integraciją į bendrąją ES rinką bei jos etapus. 

A pav. Lietuvos eksporto ES, neįskaitant mineralinio kuro, rinkos 
dalies kaita 

B pav. Lietuvos eksporto ES, neįskaitant mineralinio kuro, rinkos 
dalių kaita pagal prekių grupes 
(12 mėn. slenkamoji suma) 

 

Nuo 2000 iki 2012 m. bendra Lietuvos eksporto, neįskaitant 
mineralinio kuro, dalis ES beveik patrigubėjo (žr. A pav.). Ypač 
sparčiai ji augo 2010–2012 m. Tai rodo, kad pastaruoju metu 
Lietuvos eksportuotojai labai aktyviai kovoja dėl pozicijų ES 
rinkoje. 2009 m., per krizę, įmonės sugebėjo optimizuoti veiklą 
persiorientuodamos nuo tuo metu ypač silpnos vidaus rinkos 
prie išorės rinkų. Prie eksporto rinkos dalies ES prieaugio 
prisidėjo ir kiti konkurencingumo veiksniai: santykinai sumažė-
jusios vienetinės darbo sąnaudos, padidėjusios užsienio inves-
ticijos, didesni ES struktūrinių fondų srautai. Vis dėlto šie 
veiksniai skirtingų prekių grupių eksportą ir eksportą į skirtingų 
šalių rinkas veikė nevienodai. 

Lietuvos eksportas į ES pagal prekių grupes yra gana diver-
sifikuotas. Daugiausia eksportuojama chemijos pramonės, 
žemės ūkio ir maisto produktų, taip pat baldų ir mechaninių 
įrenginių. Vertinant rinkos dalies kaitą (žr. B pav.), matyti, kad 
augo beveik visų produktų grupių eksportas, bet ypač – žemės 
ūkio produktų ir maisto, chemijos pramonės produkcijos, 
transporto priemonių bei medienos gaminių (įskaitant baldus) 
eksportas. Vienintelė prekių grupė, kurios rinkos dalis mažėjo, 
yra tekstilės gaminiai. Atkreiptinas dėmesys, kad daugiausia 
augo vidutinio ir aukšto technologinio imlumo prekių grupių 
eksporto rinkos dalys, žemo technologinio imlumo prekių grupių 
jos augo santykinai mažiau (išsamiau šios tendencijos nagrinė-
jamos 1 priede). Tai rodo, kad Lietuvos pramonė gana sėkmin-
gai persiorientuoja į didesnės pridėtinės vertės produktų 
gamybą. 

Lietuva didelę produkcijos dalį eksportuoja į kitas Baltijos 
šalis: 2012 m. eksportas į Latviją ir Estiją sudarė atitinkamai 7,3 
ir 2,6 proc. viso prekių eksporto, neįskaitant mineralinio kuro. 
Reikšmingą šalies eksporto struktūros dalį sudaro ir didžiosios 
Vakarų Europos šalys (Vokietija, Prancūzija, Nyderlandai, 
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1 Mineralinio kuro (iš esmės – naftos produktų) eksportas 2012 m. sudarė beveik trečdalį Lietuvos prekių eksporto, tačiau jis labai priklauso nuo vienos įmonės 
(AB „ORLEN Lietuva“) veiklos rezultatų. Jie labai veiktų viso eksporto raidos vertinimą, todėl skaičiavimai atliekami mineralinio kuro eksporto neįtraukiant. 
2 Rinkos dalims ir jų metinei kaitai skaičiuoti naudoti Eurostato „Comext“ duomenų bazės duomenys nuo 1999 m. sausio mėn. iki 2013 m. liepos mėn. Atliekant 
analizę taikomas toks ES valstybių suskirstymas: Baltijos šalys (Estija ir Latvija), Šiaurės šalys (Danija, Suomija ir Švedija), Vakarų Europa (Airija, Austrija, 
Belgija, Liuksemburgas, Nyderlandai, Prancūzija, Jungtinė Karalystė ir Vokietija), Pietų Europa (Graikija, Ispanija, Italija ir Portugalija), Naujosios ES narės 
(Čekijos Respublika, Bulgarija, Kipras, Kroatija, Lenkija, Malta, Rumunija, Slovakija, Slovėnija ir Vengrija).  

Jungtinė Karalystė), taip pat Šiaurės Europos šalys (Švedija, 
Danija, Suomija) ir Lenkija. Santykinai mažesnę dalį sudaro 
Pietų Europos šalys. Pastarojo dešimtmečio Lietuvos eksporto į 
ES šalis rinkos dalių kaita nevienoda (žr. C pav.). Labiausiai per 
analizuojamą laikotarpį augo šalies eksporto rinkos dalis Pietų 
Europos šalyse. Sėkminga buvo ir eksporto į kitas rinkas 
plėtra – pastarąjį dešimtmetį daugiau negu pustrečio karto 
padidėjo Lietuvos eksporto rinkos dalys Baltijos šalyse, Šiaurės 
šalyse ir naujosiose ES valstybėse. Eksporto rinkos dalis 
Vakarų Europos šalyse augo sparčiai, bet šiek tiek lėčiau nei 
eksporto į kitas ES šalių grupes dalys. Aiškiai matyti, kad 
Lietuvos įmonės eksportuodamos labiausiai ėmė orientuotis į 
geografiškai artimas šalis, taip pat į tas valstybes, kuriose rinkos 
dalys analizuojamo laikotarpio pradžioje buvo mažiausios. 

C pav. Lietuvos eksporto ES, neįskaitant mineralinio kuro, rinkos 
dalių kaita pagal šalių grupes 
(12 mėn. slenkamoji suma) 

 

Atlikta analizė rodo, kad nuo integracijos į ES pradžios Lie-
tuvos eksportuotojų pozicijos ES rinkoje labai pagerėjo. Vis 
dėlto didinti eksporto rinkos dalis dar yra nemažai erdvės – jos 
galėtų didėti tam tikrose ES šalyse ir prekių grupėse. Tačiau tai, 
kiek šis procesas bus nuoseklus ir greitas, labai priklausys nuo 
palankios Lietuvos konkurencingumo raidos. Todėl gili konku-
rencingumo veiksnių analizė ir konkurencingumo stiprinimo 
priemonių vertinimas tebėra labai aktualios užduotys šios srities 
tyrėjams. 
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Šaltiniai:  Eurostatas („Comext“ duomenų baz÷) ir Lietuvos banko skaičiavimai.

Indeksas, 1999 m. = 100
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Procentiniai punktai Procentai

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas ir Lietuvos banko skaičiavimai.
* SVKI, neįskaitant maisto, degalų ir tepalų bei administruojamųjų kainų, 
pokytis.
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Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas ir Lietuvos banko skaičiavimai.
Pastaba: duomenys iki 2010 m. I ketvirčio perskaičiuoti remiantis 2011 m. 
visuotinio gyventojų ir būstų surašymo duomenimis.
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Šaltiniai: Jungtinių Tautų Maisto ir žem÷s ūkio organizacija ir Lietuvos banko 
skaičiavimai.

V. KAINOS IR SĄNAUDOS 

Metin ė infliacija pastaruoju metu labai sumaž ėjo ir buvo kur kas 
mažesn ė už ilgalaik į šio rodiklio vidurk į. Metinės infliacijos vidurkis, 
apskaičiuotas nuo 1997 m. sausio mėn., yra 3,4 proc., taigi dabartinė metinė 
infliacija (rugsėjo mėn. – 0,5 %) tesudaro tik mažą jo dalį. Palyginti su 
2012 m. pabaiga, kai metinė infliacija buvo 2,9 proc., ji sumažėjo taip, kad 
2013 m. rugsėjo mėn. nesudarė nė penktadalio buvusio lygio. Toks spartus 
infliacijos kritimas sietinas su vartotojams palankia žaliavų kainų kaita 
pasaulio rinkose: su maisto ir energijos žaliavomis susijusių Lietuvos varto-
tojų kainų kaita akivaizdžiai mažino infliaciją. Daugiau nei per pusę sulėtėjo 
maisto, įskaitant gėrimus ir tabaką, kainų metinis augimas: nuo 3,5 % 
(2012 m. gruodžio mėn.) iki 1,6 % (2013 m. rugsėjo mėn.). Anksčiau kilusios 
administruojamosios ir degalų kainos tapo mažesnės nei prieš metus 
(administruojamosios kainos – nuo liepos mėn., degalų kainos – nuo ko-
vo mėn.). 

Labiau priklausan čios nuo vidaus pad ėties pramon ės preki ų ir rin-
kos paslaug ų kainos infliacijos maž ėjimui tur ėjo kur kas mažesn ę įtaką 
nei kainos, susijusios su išor ės veiksniais.  Nors pramonės prekių ir 
rinkos paslaugų kainų metinį augimą rodanti grynoji infliacija 2013 m. taip 
pat mažėjo (nuo 1,7 % 2012 m. pabaigoje iki 1,0 % 2013 m. rugsėjo mėn.), 
paskutiniais mėnesiais ji buvo apie 2 kartus didesnė už išorės veiksnių 
nuslopintą bendrąją infliaciją. Grynoji infliacija sumažėjo nepaisant to, kad 
metų pradžioje padidintas minimalusis darbo užmokestis, gerokai pasparti-
nęs darbo užmokesčio augimą šalyje, galėjo lemti reikšmingą vienetinių 
darbo sąnaudų augimą, o pastarasis būtų sudaręs spaudimą infliacijai. 
Tačiau šiemet gana sparčiai kilo darbo našumas, todėl vienetinės darbo 
sąnaudos 2013 m. pirmąją pusę augo nedaug sparčiau nei ankstesniais 
ketvirčiais. Tiesa, vienetinių darbo sąnaudų tendencijos atvirajame ir uždara-
jame sektoriuose skyrėsi: atvirajame sektoriuje darbo našumas kilo sparčiau 
nei darbo užmokestis, taigi vienetinės darbo sąnaudos net sumažėjo, o 
uždarajame sektoriuje jos didėjo. Vis dar numatoma, kad artimiausiu metu iš 
vidaus paklausos kylantis spaudimas vartotojų kainoms neturėtų būti didelis, 
vadinasi, grynoji infliacija neturėtų labai padidėti. 

Kitų nei vienetin ės darbo s ąnaudos rodikli ų, susijusi ų su vartotoj ų 
kainomis, tendencijos irgi nerodo, kad infliacija L ietuvoje gal ėtų 
reikšmingai padid ėti.  Paskutiniu metu ir importo kainos, ir gamintojų kainos 
vidaus rinkoje buvo mažesnės nei prieš metus. 

Maisto žaliav ų kainų raida pasaulyje – palanki vartotojams.  Jungti-
nių Tautų Maisto ir žemės ūkio organizacijos duomenimis, pasaulinės 
maisto žaliavų kainos, ilgokai buvusios mažesnės nei prieš metus, 2013 m. 
balandžio–birželio mėn. pakilo. Taip atsitiko, kai labai pabrango pieno 
produktai, ilgai trunkantiems sausiems ir karštiems orams reikšmingai 
sumažinus pieno pasiūlą Okeanijoje. Tačiau nuo liepos mėn. maisto žaliavų 
kainos vėl buvo mažesnės (rugsėjo mėn. – 8 %) nei prieš metus. Skirtingų 
maisto žaliavų kainų tendencijos skyrėsi. Grūdų kainos rugsėjo mėn. buvo 
ketvirtadaliu mažesnės nei prieš metus, cukraus ir riebalų – irgi gerokai 
mažesnės, nors ir ne tiek daug. Mėsos kainos buvo tokios pat, kaip prieš 
metus, o pieno produktų kainos, susijusios su minėtu kainų šuoliu 2013 m. 
pavasarį, buvo reikšmingai (daugiau nei ketvirtadaliu) didesnės. Didelis 
grūdų kainų kritimas yra susijęs su visiškai kitokia nei 2012 m. padėtimi 
svarbiuose grūdus auginančiuose regionuose: 2012 m. viduryje, pablogėjus 
grūdų derliaus prognozėms, jų kainos reikšmingai pakilo, o šiemet grūdų 
derlius numatomas daug didesnis (ypač turėtų atsigauti kukurūzų pasiūla). 

 

 

Metin ė infliacija labai sumaž ėjusi. 

13 pav. Metinės infliacijos veiksniai 

 

Vienetin ės darbo s ąnaudos did ėja lėtai, o importo ir 
gamintoj ų kainos maž ėja. 

14 pav. Vienetinių darbo sąnaudų, importo kainų ir 
gamintojų kainų kaita 

 

Pasaulin ės maisto žaliav ų kainos pastaraisiais 
mėnesiais v ėl buvo mažesn ės negu prieš metus. 

15 pav. Pasaulinės maisto žaliavų kainos 
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Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas ir Lietuvos banko skaičiavimai.
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JAV doleriai

Administruojam ųjų kainų kaita mažina metin ę infliacij ą. Administruo-
jamųjų kainų metinis augimas, nuosekliai lėtėjęs nuo 2012 m. pavasario, 
2013 m. viduryje tapo neigiamas. Toks pokytis daugiausia susijęs su šilu-
mos energija – svarbiausia šios kainų grupės sudedamąja dalimi. Šilumos 
kainos metinis augimas vis lėtėjo, o galiausiai šiluma tapo daug (rugsėjo 
mėn. – beveik 14 %) pigesnė nei prieš metus. Tokias tendencijas skatina 
kritusios kuro, naudojamo šilumai gaminti, kainos, ypač atpigusios importuo-
jamos gamtinės dujos – pagrindinis šilumos gamybos kuras Lietuvoje. 
Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos duomenimis, importuo-
jamų gamtinių dujų kaina nuo 2012 m. rugpjūčio mėn. beveik be pertrūkio 
mažėjo. 2013 m. rugpjūčio mėn. ji buvo 13 proc. mažesnė nei prieš pradė-
dama kristi (2012 m. liepos mėn.). Mažesnės šilumos kainos poveikį infliaci-
jai silpnino pakilusi elektros kaina: metų pradžioje elektra buitiniams 
vartotojams pabrango beveik dešimtadaliu ir, nors vėliau jos kaina nekito, 
tas pokytis metinę infliaciją veikia iki šiol. 

Pasaulin ė naftos kaina litais nuo 2013 m. pradžios beveik ki ekvien ą 
mėnes į buvo mažesn ė nei pra ėjusi ų metų atitinkamu laikotarpiu. 
Rugsėjo mėn. ji buvo maždaug 5 proc. mažesnė. Taigi, su naftos kainos 
raida susijęs degalų kainų metinis augimas Lietuvoje nuo 2013 m. pavasario 
irgi buvo neigiamas (rugsėjo mėn. degalų kainos buvo 3 % mažesnės nei 
prieš metus). Vis dėlto neigiamas yra tik naftos kainos metinis pokytis. Jos 
lygis, antrąjį ketvirtį buvęs stabilus, pastaraisiais mėnesiais pakilo: rugsėjo 
mėn. naftos kaina JAV doleriais buvo maždaug 8 proc. didesnė nei birželio 
mėn. (kaina litais – didesnė 7 %). Nafta brango dėl geopolitinių neramumų 
kai kuriose Vidurio Rytų ir Šiaurės Afrikos šalyse (Egipte, Sirijoje, Libijoje) ir 
baimės, kad jie gali išplisti po visą regioną, taip būtų sutrikdytas naftos 
tiekimas pasauliui svarbiais tranzito kanalais. 

Nuo 2013 m. vidurio administruojam ųjų kainų įtaka 
infliacijai – neigiama. 

16 pav. Administruojamųjų kainų įtaka metinei infliacijai 

 

Naftos kaina pastaraisiais m ėnesiais kilo d ėl 
geopolitini ų neramum ų. 

17 pav. Pasaulinės naftos kainos kaita 
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Procentai Procentiniai punktai

VI. KREDITAS IR INDĖLIAI
5
 

2013 m. pirmojo pusme čio pabaigoje tiek bank ų sektorius, tiek jo 
turimas paskol ų portfelis Lietuvoje sumaž ėjo.  Vienam bankui bankruta-
vus, kitam pasitraukus iš rinkos, jų suteiktos paskolos nebebuvo įtraukiamos 
į oficialiąją statistiką, o tai lėmė bankų sektoriaus paskolų portfelio sumažė-
jimą. Nepaisant to, naujų paskolų nefinansinėms įmonėms teikiama dau-
giau, ir tai lemia tiek stiprėjanti privačiojo sektoriaus finansinė padėtis, tiek 
vis dar palankios skolinimo sąlygos. Privačiojo sektoriaus lūkesčiai 2013 m. 
irgi tebėra aukštesnio lygio negu ilgalaikis vidurkis, o tai galėjo skatinti 
vartojimą ir investavimą finansuoti skolintomis lėšomis. 

Nuo 2013 m. pradžios bank ų sektorius daugiau skolina kitiems fi-
nansų tarpininkams ir centrinei valdžiai.  Skolinimo centrinei valdžiai 
išaugimą vasario mėn. lėmė viena beveik 1 mlrd. litų vertės paskola. Pasko-
lų kitiems finansų tarpininkams (iš esmės – bankams priklausančioms 
lizingo įmonėms) augimas daugiausia sietinas su šių įmonių finansavimo 
struktūros pokyčiais, taip pat su užsienio prekybos išaugimu ir paklausos 
transporto įmonių teikiamoms paslaugoms padidėjimu. Be to, griežtėsiant 
krovininio transporto taršos reikalavimams, šią veiklą vykdančios įmonės 
suskubo įsigyti naujų vežimui skirtų transporto priemonių ir tai finansavo 
lizingo įmonių pritrauktomis finansinėmis lėšomis. 

Didžiausi ų bankų skolinink ų – verslo įmoni ų ir gyventoj ų – finansi-
nė padėtis toliau ger ėja. Įpusėjus 2013 m., nefinansinių įmonių pardavimo 
pajamos buvo didžiausios nuo šio dydžio skelbimo pradžios, o per metus 
uždirbtas pelnas – didžiausias nuo 2008 m. trečiojo ketvirčio. Augant pelnin-
gai dirbančių įmonių daliai (jų buvo du trečdaliai), nefinansinių įmonių 
ateities vertinimas 2013 m. antrąjį ir trečiąjį ketvirčiais buvo teigiamas, o 
galimybės grąžinti skolą didėjo. 2013 m. rugsėjo mėn. nefinansinėms 
įmonėms per paskutinius 12 mėnesių suteiktų naujų paskolų apimtis sudarė 
12,4 mlrd. litų, tai 14,9 proc. daugiau negu prieš metus. Vykstant sparčiai 
nefinansinių įmonių veiklos plėtrai, kai kurioms iš jų ėmė trūkti tinkamos 
kvalifikacijos darbo jėgos. Tai gerino padėtį darbo rinkoje, namų ūkių finan-
sinę padėtį, vartotojų pasitikėjimo rodiklį. Daugėjo gyventojų, kurie būsto 
įsigijimą finansavo skolintomis lėšomis: 2013 m. balandžio–rugsėjo mėn. 
bankų sektoriaus paskolų namų ūkiams būstui įsigyti portfelis padidėjo 
109,3 mln. litų. 

Bankų suteikt ų naujų paskol ų priva čiajam sektoriui pal ūkanų nor-
mos ir toliau yra mažos.  Tai iš esmės lemia mažos tarpbankinių paskolų 
litais ir eurais palūkanų normos, nes didžioji dalis naujų paskolų palūkanų 
normų fiksuojama trumpesniam negu vienų metų laikotarpiui. 2013 m. 
rugsėjo mėn. naujų paskolų privačiajam sektoriui palūkanų normos sudarė 
3,9 proc. 

Indėliai bank ų sektoriuje kei čiasi nedaug.  Per 2013 m. pirmus tris 
ketvirčius indėliai bankuose beveik nepasikeitė. Bankų kreditavimo veiklai 
augant nedaug, naujų finansavimo šaltinių pritraukimo poreikis nedidėjo, 
todėl už indėlius mokamos palūkanų normos buvo mažiausios per pastaruo-
sius devynerius metus. Skirtumui tarp trumpos ir ilgos trukmės indėlių 
palūkanų normų mažėjant, keitėsi indėlių struktūra bankuose, nes terminuo-
tųjų indėlių alternatyva tapo mažiau patraukli, palyginti su vienadieniais 
indėliais. 

 
_________________________________ 

5 Šioje dalyje paskolų ir indėlių vertinimui naudojami Lietuvos banko Ekonomikos ir finansinio 
stabilumo tarnybos Statistikos departamento pateikiami pinigų finansinių institucijų duomenys. 

Nuo 2012 m. pabaigos nauj ų paskol ų, ypač 
nefinansin ėms įmonėms, bankai suteikia daugiau. 

18 pav. Naujų paskolų privačiajam sektoriui apimtis 
(12 mėn. slenkamoji suma) 

 

Naujų paskol ų palūkanų normos teb ėra žemos. 

19 pav. Naujų paskolų privačiajam sektoriui palūkanų 
normų kaitos veiksniai 
(12 mėn. slenkamasis vidurkis) 

 

Indėlių strukt ūrą bankuose kei čia ypa č mažos 
palūkanų normos. 

20 pav. Indėlių bankuose struktūros ir palūkanų normų 
skirtumo kaita 
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Šaltiniai: www.euribor.org ir Lietuvos banko skaičiavimai.
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VII. VALDŽIOS SEKTORIAUS FINANSAI 

2013 m. pirm ąją pus ę, palyginti su 2012 m. pabaiga, valdžios 
sektoriaus finans ų padėtis iš esm ės nepasikeit ė. Keturių ketvirčių 
valdžios sektoriaus deficito ir BVP santykis 2013 m. antrąjį ketvirtį sudarė 
3,3 proc. Toliau mažėjo valdžios sektoriaus išlaidų ir BVP, valdžios 
sektoriaus pajamų ir BVP santykiai. Pirmojo santykio mažėjimą lėmė ir 
toliau tik nedaug kilusios išlaidos. Jos pirmąjį pusmetį buvo 2 proc. 
didesnės negu prieš metus – daugiausia dėl socialinių išmokų ir einamų-
jų pervedimų. Pirmojo pusmečio valdžios sektoriaus pajamos per metus 
padidėjo panašiai – 2,2 proc. Jos daugiausia augo dėl gausesnių sociali-
nių įmokų ir pajamų iš tiesioginių mokesčių. Vertinant pagal institucinius 
sektorius, matyti, kad pirmąjį pusmetį labiausiai valdžios sektoriaus 
deficitą didino didesnis negu prieš metus centrinės valdžios deficitas. 
Tačiau šį poveikį nusvėrė dėl tolesnio darbo rinkos padėties gerėjimo per 
metus sumažėjęs socialinės apsaugos fondų deficitas. 

Valdžios sektoriaus pajamas labiausiai didino tos mo kestin ės 
pajamos, kurias teigiamai veik ė didesnis darbo užmokes čio fondas, 
tebevykstantys poky čiai avansinio pelno mokes čio mok ėtojų struk-
tūroje ir didesnis ši ų mokėtojų skaičius. Pirmąjį pusmetį pelno mo-
kesčio surinkta dešimtadaliu daugiau nei prieš metus, tai lėmė toliau 
didėjęs pelno mokesčio mokėtojų, kurie mokėti avansinį pelno mokestį 
rinkosi pagal praėjusių metų veiklos rezultatus, skaičius, taip pat ūgtelė-
jęs apmokestinamasis pelnas. Didesnis nei prieš metus darbo užmokes-
tis ir užimtumas padidino ir pajamas iš gyventojų pajamų mokesčio, taip 
pat pajamas iš socialinio draudimo įmokų. Šios pajamos daugiausia lėmė 
valdžios sektoriaus pajamų metinį padidėjimą pirmąjį pusmetį. Didesnis 
nei prieš metus darbo užmokesčio fondas sudarė prielaidas didėti vidaus 
vartojimui, tačiau pirmąjį pusmetį jo įtaka netiesioginių mokesčių paja-
moms buvo maža. Pagrindinė priežastis – gerokai gausesnis PVM 
grąžinimas šių metų pirmąjį ketvirtį. Jį kompensavo spartus PVM pajamų 
metinis padidėjimas antrąjį ketvirtį. Pusmečio PVM pajamos per metus iš 
esmės nepasikeitė. Naujausi nacionalinio biudžeto duomenys rodo, kad 
pastaruoju metu valdžios sektoriaus pajamos sparčiau negu pirmąjį 
pusmetį auga dėl spartesnio mokestinių pajamų metinio augimo. Liepos–
rugsėjo mėn. nacionalinio biudžeto pajamų surinkimo mėnesiniai planai 
buvo vykdomi, o trijų mėnesių viršplaninės pajamos kompensavo pajamų 
nesurinkimą pirmąją metų pusę. 

Valdžios sektoriaus išlaid ų ir BVP santykis toliau maž ėja, nes 
išlaidos kyla nedaug. Labiausiai valdžios sektoriaus išlaidos padidėjo 
dėl didesnių nei prieš metus socialinių išmokų ir einamųjų pervedimų. 
Socialinės išmokos padidėjo dėl didesnių pensijų draudimo išmokų ir 
išaugusios paramos šeimoms. Pensijų draudimo išmokų padidėjimą 
pirmąjį pusmetį lėmė bazės efektas6 ir dėl jo susidariusios gerokai 
didesnės išmokos 2013 m. antrąjį ketvirtį. Jokių šias išmokas didinančių 
sprendimų 2013 m. priimta nebuvo. Valdžios sektoriaus išlaidas pirmąjį 
pusmetį labiausiai mažino dešimtadaliu sumažėjusios viešosios investici-
jos, o jos sumažėjo dėl mažesnių ES ir bendrojo finansavimo lėšų ir šiek 
tiek pasikeitusios metodikos7. Tačiau antrąjį pusmetį viešosios investici-
jos turėtų didėti, tai numatyta valstybės investicijų programoje. Atkreipti-
nas dėmesys, kad pirmąjį pusmetį daugiau nei prieš metus išleista 
ilgalaikio materialiojo turto remontui ir šildymui. Tai padidino tarpinį 
vartojimą. Naujausi centrinės valdžios liepos–rugsėjo mėn. duomenys 
rodo, kad pastaruoju metu valdžios sektoriaus išlaidos auga lėčiau. 

 
_________________________________ 

6 2012 m. antrąjį ketvirtį „Sodra“ 1995–2002 m. dirbusiems pensininkams išmokėjo pensijų suma-
žinimo kompensacijos likutį pagal 2006 m. priimtą specialų įstatymą. Laikantis nacionalinių sąskai-
tų principų, visa suma jau buvo įtraukta į apskaitą 2007 m., todėl 2012 m. antrojo ketvirčio pensijų 
draudimo išmokos buvo sumažintos atitinkama suma. 
7 Į valdžios sektoriaus investicijas pagal nacionalines sąskaitas įtrauktos viešųjų gydymo įstaigų ir 
universitetų investicijos. 

Labiausiai valdžios sektoriaus pajamas padidino d ėl 
didesnio darbo užmokes čio fondo pagaus ėjusios 
mokestin ės pajamos ir socialin ės įmokos. 

21 pav. Valdžios sektoriaus pajamų kaitos veiksniai 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valdžios sektoriaus išlaid ų did ėjimas buvo nuosaikus. 

22 pav. Valdžios sektoriaus išlaidų kaitos veiksniai 
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Šaltiniai: Lietuvos Respublikos finansų ministerija ir Lietuvos banko 
skaičiavimai.

Valdžios sektoriaus skola per pirm ąjį pusmet į padid ėjo beveik 
1 mlrd. lit ų, tačiau jos ir keturi ų ketvir čių BVP sumos santykis iš esm ės 
nepasikeit ė, nes spar čiai augo BVP. Labiausiai skolą padidino ilgo laiko-
tarpio paskolos, o išleistų VVP portfelis sumenko. Pirmąjį pusmetį, kaip ir 
2012 m., toliau daugėjo išleistų taupymo lakštų: sausio–birželio mėn. taip 
pasiskolinta 0,3 mlrd. litų, t. y. 87 proc. daugiau negu per tą patį laikotarpį 
prieš metus. Augantis taupymo lakštų populiarumas aiškintinas šiek tiek 
didesnėmis nei siūlomos už panašios trukmės indėlius komerciniuose 
bankuose palūkanų normomis. Liepos–rugsėjo mėn. duomenys rodo, kad 
2013 m. trečiąjį ketvirtį valdžios sektoriaus skola gali sumažėti, nes VVP 
buvo išpirkta daugiau negu išleista, o paskolų nebuvo gauta. 

 
_________________________________ 

8 „Sniego gniūžtės“ efektas rodo už skolą mokamos palūkanų normos ir ekonominio aktyvumo 
augimo poveikį valdžios sektoriaus skolos ir BVP santykiui. Skolos ir BVP santykio kitimo dėsnis 
paprastai užrašomas taip: dt = (1 + r) / (1 + g)dt-1 – pt + at, kur: d – skolos ir BVP santykis, p – 
valdžios sektoriaus pirminio deficito ir BVP santykis, a – valdžios sektoriaus balanso ir skolos 
pokyčio skirtumo (dar vadinamo skolos pokyčio tikslinimu) ir BVP santykis. (1 + r) / (1 + g) – 
„sniego gniūžtė“, kur r – už skolą mokama palūkanų norma, g – ekonominio aktyvumo augimas. 

Pastaruosius penkis ketvir čius iš eil ės dėl spartaus 
ekonomikos augimo susidar ė palankus „sniego 
gniūžtės“ 8 efektas, jis stabd ė valdžios sektoriaus 
skolos ir BVP santykio did ėjim ą. 

23 pav. Valdžios sektoriaus skola 
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PRIEDAI 

1 PRIEDAS. Eksportuojam ų produkt ų gamybos sud ėtingumas 

Ekonomikos atsigavimo laikotarpiu eksportas buvo svarbus ekonomikos augimą skatinantis veiksnys. Nagrinėjant eks-
porto plėtros veiksnius, paprastai daug dėmesio skiriama užsienio paklausos, kainų ir sąnaudų dinamikos analizei, o 
eksporto struktūra nagrinėjama mažiau. Siekiant atkreipti dėmesį į jos svarbą eksporto plėtrai, 2013 m. gegužės mėn. 
Lietuvos banko paskelbtoje Lietuvos ekonomikos apžvalgoje buvo pateikta vieno iš eksporto struktūrinių rodiklių – eksporto 
koncentracijos – analizė. Ji parodė, kad šalies eksportas, neįskaitant mineralinių produktų, yra bene labiausiai diversifikuo-
tas iš visų ES valstybių eksporto. Tvariai didinti eksporto apimtį padeda ne tik diversifikacija, bet ir šalies eksporto perorien-
tavimas į aukštesnės pridėtinės vertės produktus, t. y. į tokius produktus, kuriems pagaminti reikia aukštesnio išsilavinimo 
darbo jėgos ir sudėtingesnių technologijų. Todėl šioje Lietuvos ekonomikos apžvalgoje šalies eksporto struktūra analizuo-
jama pagal eksportuojamų produktų gamybos sudėtingumą. Eksportuojami produktai klasifikuojami pagal tris kriterijus: 

• Pagal imlumą gamybos veiksniams, taikant Bahrio Yilmazo (2003) aprašytą metodiką, grindžiamą klasikine prekybos 
teorija. Šiuo požiūriu skiriamos penkios pagrindinės eksportuojamų produktų grupės: žaliavoms imlūs produktai, dar-
bui imlūs produktai, kapitalui imlūs produktai, nesunkiai kopijuojami į tyrimus orientuoti produktai ir sunkiai kopijuoja-
mi į tyrimus orientuoti produktai; skiriama ir viena papildoma (likutinė) produktų grupė. 

• Pagal imlumą darbo jėgos išsilavinimui, taikant Michaelio Penederio (2007) pateiktą metodiką. Šiuo požiūriu ekono-
minės veiklos išskaidomos pagal darbo jėgai keliamus žinių ir išsilavinimo reikalavimus. Pagal produktų gamybai ir 
paslaugų teikimui reikalingo išsilavinimo lygį sudaromos šešios darbo jėgos išsilavinimui imlių produktų grupės – nuo 
labai žemam darbo jėgos išsilavinimui imlių produktų iki aukštam darbo jėgos išsilavinimui imlių produktų. Toks skirs-
tymas grindžiamas tuo, kad tarp imlumo darbo jėgos išsilavinimui ir pridėtinės vertės gali egzistuoti teigiamas ryšys. 

• Pagal technologinį imlumą, taikant Sanjaya Lallio (2000) pateiktą metodiką. Skaidant eksportą šiuo požiūriu, taip pat 
sudaromos šešios produktų grupės: pirminiai produktai (žaliavos), ištekliais pagrįsti produktai, žemų technologijų 
produktai, vidutinių technologijų produktai, aukštų technologijų produktai ir specialieji sandoriai. Iš esmės toks eks-
porto skaidymas susieja ankstesnį dvejopą skaidymą. 

A pav. Eksporto išskaidymas pagal produktų sudėtingumą  

Išskaidymas pagal imlumą gamybos veiksniams Išskaidymas pagal imlumą darbo j÷gos išsilavinimui Išskaidymas pagal technologinį imlumą 

       

Lietuva  
   

Latvija  
   

Estija  
   

Europos S ąjunga  
   

Šaltiniai: „Comtrade“ (JT) ir Lietuvos banko skaičiavimai. 
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Tyrimai, kuriais remiamasi, yra atlikti taikant ankstesnius prekių ir ekonominės veiklos rūšių klasifikatorius. Siekiant 
klasifikatorių suderinamumo, šiame darbe atsižvelgiama ir į kitų autorių darytas prielaidas (pvz., Orszaghova ir kt. 2013) 
bei ekspertinį vertinimą. Pažymėtina, kad šiame priede taikomame klasifikatoriuje produktų grupės gali būti labai sustam-
bintos ir į jas gali patekti produktai, turintys labai skirtingų savybių. Pavyzdžiui, šiame tyrime naudojamame klasifikatoriuje 
telekomunikacijų įrenginių grupei priskiriami tiek išmanieji telefonai, tiek senesnių technologijų laidiniai telefonai. Be to, 
klasifikatorius neleidžia diferencijuoti produktų pagal kokybę, pavyzdžiui, vienai grupei priskiriami ir brangūs vienetiniai 
drabužiai, ir pigesni masinės gamybos drabužiai. 

Norint išvengti ypač didelių indeksų svyravimų, tolesnei analizei naudojami eksporto duomenys, pašalinus mineralinio 
kuro, tepalų ir panašių medžiagų eksportą. Standartinio tarptautinės prekybos klasifikatoriaus (Standard International 
Trade Classification, SITC) 3 redakcijoje šios medžiagos atitinka 3 sekciją. Ši produktų grupė pašalinama dėl didelės 
kainų svyravimo įtakos eksporto vertei. Gauti tyrimo rezultatai pateikiami A paveiksle. 

Kaip matyti iš A paveikslo, Lietuvos eksporto struktūra palengva keičiasi: persiorientuojama nuo paprastesnių prie su-
dėtingesnių produktų eksporto. Išskaidymas pagal imlumą gamybos veiksniams rodo, kad 2000–2011 m. vyko reikšmin-
gas eksporto struktūros persiorientavimas nuo darbui imlių produktų, ypač drabužių ir tekstilės, prie kitokių produktų. Per 
analizuojamą laikotarpį labiausiai padidėjo kapitalui imlių produktų, ypač kelių transporto priemonių9, dalis eksporto 
struktūroje. Šiek tiek mažiau, bet taip pat augo ir į tyrimus orientuotų produktų eksporto dalis, ypač tai pasakytina apie 
nesunkiai kopijuojamus į tyrimus orientuotus produktus. Pridurtina, kad didžiąją į tyrimus orientuoto šalies eksporto dalį 
sudaro sunkiai kopijuojami produktai, kurių gamybai dažniausiai pasitelkiama aukštesnės kvalifikacijos darbo jėga. 

Aptariamu laikotarpiu taip pat buvo persiorientuojama eksportuoti produktus, kuriems pagaminti reikia aukštesnės 
darbo jėgos kvalifikacijos. Tai matyti analizuojant eksporto išskaidymą pagal imlumą darbo jėgos išsilavinimui. Analizuo-
jamu laikotarpiu labiausiai sumenko labai žemo išsilavinimo darbo jėgai imlių produktų, ypač drabužių, dalis šalies eks-
porte. Tuo pat metu sparčiai didėjo kiek aukštesniam (žemam, žemam–vidutiniam, vidutiniam) darbo jėgos išsilavinimui 
imlių produktų dalis eksporte. 

Pokyčiai, vykę eksporto struktūroje pagal imlumą gamybos veiksniams ir darbo jėgos išsilavinimui, matyti ir skaidant 
eksportą pagal technologinį imlumą. Per tiriamąjį laikotarpį reikšmingai sumažėjo žemų technologijų produktų, daugiausia 
drabužių ir tekstilės, eksporto dalis ir padidėjo vidutinių technologijų produktų, daugiausia transporto priemonių ir chemi-
jos pramonės produktų, dalis. Šie pokyčiai patvirtina, kad buvo pereinama nuo mažesnės darbo jėgos kvalifikacijos 
reikalingų produktų eksporto prie kvalifikuotesnės darbo jėgos reikalingų ir kapitalui imlių produktų eksporto. Tiesa, 
aukštųjų technologijų dalis eksporto struktūroje per analizuojamą laikotarpį šiek tiek sumažėjo. Tai daugiausia lėmė 
sumenkusi elektronikos ir elektrinių įrenginių eksporto dalis. Tikėtina, kad šis sumažėjimas susijęs su pasaulyje vyravusia 
tendencija šių produktų surinkimo galutinius procesus perkelti į ypač pigios darbo jėgos valstybes (Lall 2000). Kitų aukštų-
jų technologijų produktų dalis visame eksporte iš esmės nesikeitė. Atkreiptinas dėmesys, kad analizuojamu laikotarpiu 
padidėjo pirminių produktų (žaliavų) eksportas, o jį Lietuvoje daugiausia sudaro žemės ūkio produktai. Šios eksporto 
dalies išaugimą paaiškina žemės ūkio sektoriaus ekstensyvi ir intensyvi plėtra ir spartesnis nei kitų produktų kainų kili-
mas. 

Kitose Baltijos valstybėse taip pat vyko persiorientavimas nuo mažesnės kvalifikacijos darbo jėgos reikalingų produktų 
eksporto prie didesnės kvalifikacijos darbo jėgos reikalingų ir kapitalui imlių produktų eksporto. Vis dėlto eksporto struktū-
ra ir jos kaita Baltijos šalyse skyrėsi. Pavyzdžiui, vertinant eksporto struktūrą pagal imlumą gamybos veiksniams, matyti, 
kad Latvijoje vyko bene pats intensyviausias persiorientavimo procesas. Žaliavoms ir darbui imlius produktus, daugiausia 
medieną ir tekstilę, keitė kapitalui imlūs ir į tyrimus orientuoti (tiesa, nesunkiai kopijuojami) produktai, daugiausia gėrimai, 
kelių transporto priemonės ir telekomunikacijų įranga. Estijos eksportas išsiskyrė tuo, kad reikšmingai mažėjo ne tik 
darbui imlių produktų, ypač tekstilės gaminių, bet ir nesunkiai kopijuojamų į tyrimus orientuotų produktų dalis. Ją keitė 
kapitalui imlūs produktai, daugiausia gėrimai ir gumos dirbiniai, taip pat sunkiai kopijuojami į tyrimus orientuoti produktai. 
Vertinant eksporto struktūrą pagal eksportuojamų produktų imlumą darbo jėgos išsilavinimui, matyti, kad santykinai 
daugiau produktų, kuriems pagaminti reikia didesnio išsilavinimo darbo jėgos, ėmė eksportuoti visos Baltijos šalys. Šiuo 
požiūriu irgi šiek tiek išsiskyrė Estija: joje, priešingai nei kitose Baltijos valstybėse, vidutiniam–aukštam darbo jėgos 
išsilavinimui imlių produktų, ypač telekomunikacijų įrangos, dalis eksporte sumenko, labiausiai didėjo vidutiniam išsilavi-
nimui imlių produktų, daugiausia pramonės mašinų ir elektros mašinų, aparatūros ir prietaisų, dalis. Vertinant pagal 
technologinį imlumą, galima teigti, kad Latvijos eksporto struktūros pokyčiai buvo panašūs į Lietuvos (kaita buvo gana 
nuosekli ir buvo pereinama prie aukštesnių technologijų produktų), o Estijoje eksporto struktūra keitėsi ne taip tolygiai. 

Atlikta analizė rodo, kad Baltijos valstybių eksporto struktūra tampa panašesnė į ekonomiškai labiau išsivysčiusių kitų 
ES šalių eksporto struktūrą, besikeičiančią palyginti nedaug. Eksporto struktūroje pagal imlumą gamybos veiksniams šiek 
tiek mažėjo darbui imlių produktų, daugiausia tekstilės ir produktų iš nerūdinių mineralų, dalis, o didėjo žaliavoms, ypač 
metalo rūdoms ir metalo laužui, ir kapitalui imlių produktų, ypač kelių transporto priemonių, dalis. Eksporto struktūra pagal 
imlumą darbo jėgos išsilavinimui keičiasi dar mažiau, o eksporto struktūroje pagal technologinį imlumą mažėjo aukštų 

 

_________________________________ 
 
9 Automobiliai ir kitos variklinės transporto priemonės bei jų dalys ir reikmenys, motociklai ir dviračiai, priekabos ir puspriekabės, kitos nesavaeigės transporto 
priemonės. 
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technologijų produktų, ypač elektronikos ir elektros prietaisų, dalis, ją užėmė vidutinių technologijų produktai, ypač minėtos 
transporto priemonės. ES ir Baltijos valstybių eksporto struktūros palyginamoji analizė rodo, kad laikotarpio pabaigoje 
Baltijos valstybės eksportavo mažiau sudėtingus produktus. Eksporto struktūra pagal imlumą gamybos veiksniams rodo, 
kad tris ketvirtadalius ES eksporto sudarė kapitalui imlūs ir į tyrimus orientuoti produktai, o iš Baltijos valstybių tik Estijoje 
šių produktų dalis viršijo 50 proc. Atitinkamos Lietuvos ir Latvijos dalys buvo dar mažesnės – šiek tiek daugiau nei 40 proc. 
Tokie patys skirtumai matyti ir eksporto struktūroje pagal imlumą darbo jėgos išsilavinimui. Vidutiniam ir aukštam išsilavi-
nimui imlių produktų eksportas ES sudarė beveik 70 proc., o Estijoje ir Lietuvoje – apie 50, Latvijoje – apie 40 proc. Didžią-
ją ES eksporto dalį (60 %) sudarė vidutinių ir aukštų technologijų produktai, o Baltijos valstybių šios eksporto dalys buvo 
bent ketvirtadaliu mažesnės (Estijos – 46 %, Lietuvos – 43 %, Latvijos – 30 %). 

Literat ūra 

Lall S. 2000: The Technological Structure and Performance of Developing Country Manufactured Exports 1985–1998. 
QEH Working Papers, No. 44. 

Orszaghova L., Savelin L., Schudel W. 2013: External Competitiveness of EU Candidate Countries. ECB Occasional Paper 
Series, No. 141. 

Peneder M. 2007: A Sectorial Taxonomy of Educational Intensity. – Empirica: Journal of Applied Economics and Economic 
Policy 34(3), 189–212. 

Yilmaz B. 2003: Turkey‘s Competitiveness in the European Union: A Comparison With Five Candidate Countries – Bulgar-
ia, The Czech Republic, Hungary, Poland, Romania – and the EU15. Ezoneplus Working Paper No. 12. 



 

23 

L
IE

T
U

V
O

S
 E

K
O

N
O

M
IK

O
S

 A
P

Ž
V

A
L

G
A

 /
 2

0
1

3
 m

. 
la

p
k

ri
ti

s
 

2 PRIEDAS. Eksporto specializacija 

Be eksporto diversifikacijos ir orientavimo į aukštesnės pridėtinės vertės produktus, jo apimtį didina ir šalies speciali-
zavimasis eksportuoti produktus, kurių paklausa labiau auga ir mažiau svyruoja. Šiame priede aptariama Lietuvos eks-
porto struktūros kaita specializacijos požiūriu, gauti rezultatai lyginami su atitinkamais Latvijos ir Estijos rodikliais. 

Vertinant Lietuvos eksporto specializaciją, taikomi du indeksai. Pirmasis yra atskleistojo santykinio pranašumo (angl. 
revealed comparative advantage, RCA) indeksas, sudarytas remiantis Belos Balassos (1965) pasiūlyta metodika. Jis 
apskaičiuojamas kaip santykis tarp tam tikro produkto eksporto dalies visame jį eksportuojančios valstybės eksporte ir 
viso pasaulio to paties produkto eksporto dalies visame pasaulio eksporte. Didesnė už 1 indekso reikšmė leidžia teigti, 
kad valstybė turi atskleistąjį santykinį pranašumą eksportuodama šį produktą, t. y. specializuojasi jį eksportuojant. RCA 
indekso matematinė išraiška yra tokia: 

���� =
��∑ ��	�
����∑ ���	�
�

, 
čia �� – valstybės k produkto eksportas, ��� – pasaulio k produkto eksportas, n – produktų skaičius. 

Antrasis indeksas – tai tarptautinės specializacijos indeksas, sudarytas remiantis Gerardo Lafay (1992) pasiūlyta me-
todika (angl. Lafay index, LFI). Taikant ją, valstybės santykinis pranašumas eksportuojant tam tikrą produktą apskaičiuo-
jamas kaip to produkto normalizuoto prekybos balanso nuokrypis nuo normalizuoto valstybės užsienio prekybos balanso, 
padaugintas iš produkto dalies užsienio prekyboje (sudėjus eksportą ir importą). Teigiama indekso reikšmė leidžia teigti, 
kad valstybė turi santykinį pranašumą eksportuojant šį produktą. Kuo didesnė indekso reikšmė, tuo didesnė valstybės 
specializacija jį eksportuojant. Kita svarbi šio indekso savybė yra ta, kad visų produktų LFI suma lygi 0. Indekso matema-
tinė išraiška yra tokia: 

���� = ��� − ���� + �� − ∑ ��� − �������∑ ��� + �������
� × � �� + ��∑ ��� + �������

�, 
čia �� – valstybės k produkto eksportas, �� – valstybės k produkto importas, n – produktų skaičius. 

Atliekant šį tyrimą, abu indeksai taikomi todėl, kad jie pasižymi skirtingomis savybėmis. RCA yra vienakrypčio srauto 
indeksas, skaičiuojamas naudojant tik eksporto duomenis. Tai kelia tam tikrų problemų, nes eksportas apima tiek toje 
valstybėje gaminamus, tiek reeksportuojamus produktus, t. y. produktus, kurie perkami vienose, o parduodami kitose 
išorės rinkose. Pastarųjų eksporto apimtį tik iš dalies lemia valstybės atvirojo sektoriaus konkurencingumas. Dėl reikš-
mingos reeksporto dalies visame eksporte ši problema ypač aktuali tokioms mažoms atvirosioms ekonomikoms, koks yra 
Lietuvos ūkis10. Šią problemą būtų galima išspęsti, analizei naudojant ne viso valstybės eksporto, o tik joje pagamintos 
produkcijos eksporto duomenis. Deja, tokius duomenis skelbia ne visos valstybės. Reeksporto problemą padeda spręsti 
LFI, nes skaičiuojant šį indeksą naudojami grynojo eksporto duomenys. Analizuojant grynąjį eksportą, pašalinama 
reeksporto įtaka, o likutinis srautas parodo, kiek valstybės gamybiniai pajėgumai viršija vidaus paklausos poreikius. Dar 
vienas reikšmingas LFI pranašumas – galimybė produktus skirstyti pagal jų eksporto specializacijos lygį. Taikant RCA 
indeksą, tokios galimybės nėra. 

Siekiant palyginamumo su kitais Lietuvos eksporto struktūrinių rodiklių tyrimais, tolesnei analizei naudojami eksporto 
duomenys neįskaitant mineralinio kuro, tepalų ir panašių medžiagų eksporto (SITC klasifikatoriuje šie produktai atitinka 
3 sekciją). Analizei naudojami dviejų ženklų lygmens užsienio prekybos duomenys. Produktai suklasifikuojami pagal SITC 
klasifikatoriaus 3 redakciją; iš viso įtraukiami 62 produktai11. 

A lentelėje pateikiama Lietuvos eksporto specializacija, nustatyta taikant RCA indeksą. Indeksas rodo, kad 2010–
2011 m. Lietuva turėjo atskleistąjį santykinį pranašumą eksportuodama 35 produktus. Lyginant su dešimtmečio pradžia – 
2000–2002 m., matyti, kad produktų, kuriuos eksportuodama šalis turi atskleistąjį santykinį pranašumą, skaičius padidėjo 
trečdaliu12. Per analizuojamą laikotarpį Lietuva įgijo atskleistąjį santykinį pranašumą eksportuodama tokius produktus, 
kaip mėsa ir mėsos produktai (1), įvairūs maisto produktai ir mišiniai (9), gėrimai (11), gyvūniniai riebalai ir aliejai (41), 
pirminių formų plastikai (57), kitur nenurodytos cheminės medžiagos ir produktai (59)13. Atskleistąjį santykinį pranašumą 
šalis prarado eksportuodama metalo rūdas ir metalo laužą (28), kitas transporto priemones (79). Daugelis produktų, 
kuriuos eksportuodama Lietuva turi atskleistąjį santykinį pranašumą, yra žaliavoms ir darbui imlūs produktai, kurių gamy-
ba pagrįsta nesudėtingomis technologijomis. Šie produktai sudaro šiek tiek daugiau nei du trečdalius visų produktų, 
 

_________________________________ 

 
10 Pastaruoju metu Lietuvos reeksportas sudarė daugiau nei trečdalį viso prekių eksporto. 
11 SITC klasifikatoriaus 3 redakcijoje iš viso nurodytos 69 produktų grupės. Be mineralinio kuro, tepalų ir panašių medžiagų sekcijos, apimančios keturis skyrius, 
atliekant šį tyrimą neapimami šie klasifikatoriaus skyriai: pašto paketai, nesurūšiuoti pagal požymius (91), gaminių, kurių vertė mažesnė nei 251 JAV doleris ir 
kitų mažos vertės gaminių, neatleistų nuo formaliojo deklaravimo, įvertinimas (98), ne Kanados kilmės mažos vertės kroviniai; sukrauti mažos vertės kroviniai, 
skirti vežti į Kanadą, ir kiti pagal rūšį neišskirti kroviniai, skirti vežti į Kanadą (99). 
12 Didėjantis produktų, kuriuos eksportuodama Lietuva turi atskleistąjį santykinį pranašumą, skaičius rodo augančią Lietuvos eksporto diversifikaciją. Tai 
patvirtina 2013 m. gegužės mėn. Lietuvos banko paskelbtoje Lietuvos ekonomikos apžvalgoje pateiktos eksporto koncentracijos analizės išvadas. 
13 Skaičius skliaustuose atitinka produkto kodą pagal SITC klasifikatoriaus 3 redakciją. 
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kuriuos eksportuodama Lietuva turi atskleistąjį santykinį pranašumą. Tik palyginti mažą dalį produktų, kuriuos eksportuo-
dama Lietuva jį turi, galima priskirti prie kapitalui imlių ar orientuotų į tyrimus ir gaminamų naudojant vidutinę ar aukštesnę 
technologiją produktų. Tarp šių produktų yra pirminių formų plastikai (57), nepirminių formų plastikai (58), kitos cheminės 
medžiagos (59), kelių transporto priemonės (78) ir kitos bendrosios paskirties pramoninės mašinos bei įranga (74). 

A lentelė. 2010–2011 m. Lietuvos eksporto atskleistasis santykinis pranašumas, nustatytas taikant RCA indeksą 

  Produktai, kuriuos eksportuodama Lietuva turi atskleistąjį 
santykinį pranašumą   Produktai, kuriuos eksportuodama Lietuva atskleistojo santykinio 

pranašumo neturi 

SITC 
skyrius RCA SITC 

skyrius RCA SITC 
skyrius RCA SITC 

skyrius RCA SITC 
skyrius RCA SITC 

skyrius RCA SITC 
skyrius 

RCA 

0 4,58 9 1,87 27 0,50 54 0,60 64 1,48 74 1,01 84 1,77 
1 1,87 11 2,21 28 0,81 55 0,84 65 1,58 75 0,29 85 0,30 
2 6,89 12 6,91 29 1,03 56 15,21 66 0,68 76 0,55 87 0,84 
3 3,22 21 2,24 41 1,29 57 2,69 67 0,48 77 0,42 88 0,25 
4 2,57 22 2,16 42 0,27 58 1,85 68 0,16 78 1,18 89 1,14 
5 3,64 23 0,05 43 0,75 59 1,51 69 1,36 79 0,50 93 0,57 
6 1,71 24 6,32 51 0,25 61 1,67 71 0,30 81 3,04 96 4,17 
7 1,66 25 0,54 52 0,76 62 0,58 72 0,94 82 6,87 97 0,01 
8 3,74 26 1,50 53 1,40 63 5,76 73 0,62 83 0,24   

Šaltiniai: „Comtrade“ (JT) ir Lietuvos banko skaičiavimai. 

Pastaba: nurodytų SITC skyrių aprašas pateiktas priedo G lentel÷je. 

Kitose Baltijos valstybėse matyti panašios tendencijos (Latvijos ir Estijos RCA indeksai pateikti B ir C lentelėse). Tiek 
Latvijos, tiek Estijos eksportuojami darbui ir žaliavoms imlūs produktai, gaminami naudojant žemas technologijas, sudaro 
didžiausią dalį produktų, kuriuos eksportuodamos šios valstybės turi atskleistąjį santykinį pranašumą. Jie sudaro beveik po 
du trečdalius visų kiekvienos šalies eksportuojamų produktų, t. y. šiek tiek mažiau nei Lietuvoje. Tarp produktų, kuriuos 
eksportuodama tiek Latvija, tiek Estija turi atskleistąjį santykinį pranašumą, yra ir produktų, imlių kapitalui ar orientuotų į 
tyrimus ir gaminamų naudojant vidutinę ar aukštesnę technologiją. Iš šių Latvijos eksportuojamų produktų galima išskirti 
medicinos ir farmacijos produktus (54), nuotolinių ryšių (telekomunikacijų), garso įrašymo bei atkūrimo aparatus ir įran-
gą (76), nepirminių formų plastikus (58), iš Estijos eksportuojamųjų – nuotolinių ryšių (telekomunikacijų) ir garso įrašymo 
bei atkūrimo aparatus ir įrangą (76), tam tikrų pramonės šakų mašinas (72) ir niekur kitur nepriskirtas elektros mašinas, 
aparatūrą ir prietaisus (77). 

 

 

B lentelė. 2010–2011 m. Latvijos eksporto atskleistasis santykinis pranašumas, nustatytas taikant RCA indeksą 

  Produktai, kuriuos eksportuodama Latvija turi atskleistąjį santykinį 
pranašumą   Produktai, kuriuos eksportuodama Latvija atskleistojo santykinio 

pranašumo neturi 
SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA 

0 4,27 9 1,18 27 0,75 54 1,36 64 1,07 74 0,53 84 1,12 
1 0,98 11 6,96 28 1,52 55 0,94 65 1,42 75 0,43 85 0,36 
2 4,82 12 1,22 29 1,34 56 0,60 66 0,88 76 1,06 87 0,30 
3 2,84 21 2,06 41 0,38 57 0,37 67 2,54 77 0,38 88 0,43 
4 3,29 22 2,66 42 0,43 58 1,00 68 0,52 78 0,78 89 0,99 
5 0,98 23 0,05 43 1,05 59 0,78 69 1,48 79 0,33 93 1,27 
6 0,60 24 35,95 51 0,30 61 0,26 71 0,27 81 2,45 96 0,03 
7 0,89 25 0,29 52 0,25 62 0,86 72 0,68 82 1,93 97 0,07 
8 1,99 26 0,58 53 1,21 63 16,74 73 0,58 83 0,27   

Šaltiniai: „Comtrade“ (JT) ir Lietuvos banko skaičiavimai. 

Pastaba: nurodytų SITC skyrių aprašas pateiktas priedo G lentel÷je. 

C lentelė. 2010–2011 m. Estijos eksporto atskleistasis santykinis pranašumas, nustatytas taikant RCA indeksą 

  Produktai, kuriuos eksportuodama Estija turi atskleistąjį santykinį 
pranašumą   Produktai, kuriuos eksportuodama Estija atskleistojo santykinio 

pranašumo neturi 
SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA SITC 

skyrius 
RCA 

0 3,20 9 2,01 27 0,87 54 0,16 64 1,26 74 0,93 84 1,31 
1 0,92 11 2,93 28 1,15 55 0,44 65 0,76 75 0,13 85 1,17 
2 3,42 12 0,38 29 0,28 56 0,45 66 0,96 76 2,72 87 0,89 
3 2,44 21 1,16 41 0,04 57 0,43 67 0,94 77 1,05 88 0,23 
4 0,93 22 0,98 42 0,78 58 0,83 68 0,30 78 0,70 89 1,18 
5 0,39 23 0,08 43 0,92 59 0,57 69 1,82 79 0,54 93 1,28 
6 0,42 24 13,83 51 0,45 61 1,27 71 0,88 81 7,34 96 0,01 
7 3,41 25 2,59 52 1,33 62 2,24 72 1,34 82 4,82 97 0,25 
8 0,27 26 0,18 53 3,69 63 10,43 73 0,40 83 0,53   

Šaltiniai: „Comtrade“ (JT) ir Lietuvos banko skaičiavimai. 

Pastaba: nurodytų SITC skyrių aprašas pateiktas priedo G lentel÷je. 
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D lentelėje pateikiama 2010–2011 m. Lietuvos eksporto specializacija, nustatyta taikant LFI indeksą. Gauti rezultatai 
rodo, kad Lietuva labiausiai specializuojasi eksportuodama baldus ir jų dalis (82), trąšas (56), pieno produktus ir paukščių 
kiaušinius (2), pirminių formų plastikus (57), drabužius ir drabužių priedus (84). Šie produktai sudaro ir bene didžiausią 
Lietuvos pagamintos pramonės produkcijos dalį. Taikant LFI, nustatoma ir dar 19 produktų, kuriuos eksportuodama 
Lietuva specializuojasi. Palyginti su produktais, nustatytais taikant RCA, jų yra bene trečdaliu mažiau, tačiau tendencija 
nekinta – analizuojamu laikotarpiu produktų, kuriuos eksportuodama Lietuva specializuojasi, skaičius padidėjo14. Atkreip-
tinas dėmesys, kad iš dešimties produktų, kuriuos eksportuojant dabar specializuojamasi labiausiai, analizuojamo laiko-
tarpio pradžioje trijų tarp pirmųjų nebuvo – tai pirminių formų plastikai (57), grūdai ir grūdų produktai (4), įvairūs gaminiai, 
nenurodyti kitose pozicijose (89). Tačiau sąraše nebeliko kitų transporto priemonių (79), elektros mašinų, aparatūros ir 
prietaisų bei elektrinių jų dalių (77), gyvulių pašarų (8). 

D lentelė. 2010–2011 m. Lietuvos eksporto specializacija, nustatyta taikant LFI indeksą 
              
 Aukštas specializacijos lygis Aukštas nespecializacijos lygis  

SITC 
skyrius LFI SITC 

skyrius LFI SITC 
skyrius LFI SITC 

skyrius LFI SITC 
skyrius LFI SITC 

skyrius LFI SITC 
skyrius LFI 

0 0,18 9 –0,08 27 –0,83 54 –1,22 64 –0,52 74 0,05 84 0,91 
1 0,07 11 –0,28 28 0,70 55 –0,31 65 –0,10 75 –0,42 85 –0,20 
2 1,10 12 0,39 29 –0,11 56 2,25 66 –0,15 76 –0,66 87 0,23 
3 0,14 21 0,02 41 0,00 57 1,08 67 –1,03 77 –0,47 88 –0,06 
4 0,75 22 0,29 42 –0,24 58 –0,18 68 –0,15 78 –0,80 89 0,64 
5 –0,34 23 0,00 43 –0,02 59 –0,02 69 –0,02 79 –0,06 93 –0,63 
6 –0,01 24 0,66 51 –2,08 61 0,05 71 –0,30 81 0,20 96 0,01 
7 –0,20 25 –0,04 52 –0,17 62 –0,30 72 –0,60 82 2,58 97 –0,02 
8 0,32 26 –0,24 53 –0,19 63 0,48 73 0,01 83 –0,03   

Šaltiniai: „Comtrade“ (JT) ir Lietuvos banko skaičiavimai. 

Pastaba: nurodytų SITC skyrių aprašas pateiktas priedo G lentel÷je. 

LFI, kaip ir RCA, rodo, kad didžiąją dalį produktų, kuriuos eksportuodama Lietuva specializuojasi, sudaro žaliavoms ir 
darbui imlūs produktai, gaminami naudojant nesudėtingas technologijas. Produktų, kurie imlūs kapitalui ar yra orientuoti į 
tyrimus ir gaminami taikant vidutinę ar aukštesnę technologiją, yra santykinai mažiau. Taikant LFI nustatyta, kad aukštes-
nės pridėtinės vertės produktai, kuriuos eksportuodama Lietuva specializuojasi, yra pirminių formų plastikai (57), profesi-
nės, mokslinės ir kontrolinės paskirties instrumentai ir prietaisai (87), kitos bendrosios paskirties pramoninės mašinos bei 
įranga (74) ir metalo apdirbimo mašinos (73). 

Specializacijos skirtumai, atsirandantys dėl skirtingų skaičiavimo metodikų, pastebimi ir tiriant kitų Baltijos valstybių 
eksportą (Latvijos ir Estijos LFI indeksai pateikti E ir F lentelėse). Taikant LFI indeksą, produktų, kuriuos eksportuodamos 
šios valstybės specializuojasi, nustatoma mažiau. Tiesa, ir pagal šią metodiką nustatoma, kad didžiąją produktų dalį 
sudaro žaliavoms ir darbui imlūs produktai, gaminami naudojant nesudėtingas technologijas. Estija labiausiai specializuo-
jasi eksportuodama baldų ir jų dalių (82), nuotolinių ryšių (telekomunikacijų), garso įrašymo ir atkūrimo aparatus ir įrangą 
(76), kamštienos ir medienos dirbinius (63), kamštieną ir medieną (24), metalo rūdų ir metalo laužo produktus (28), 
Latvija – kamštieną ir medieną (24), kamštienos ir medienos dirbinius (63). Reikšmingai, nors ir mažiau, Latvija speciali-
zuojasi eksportuodama gėrimus (11), metalų rūdis ir metalo laužą (28), grūdus ir grūdų produktus (4). Taikant LFI, 
nenustatoma nė vieno Latvijos eksportuojamo produkto, kuris būtų orientuotas į tyrimus ir gaminamas taikant vidutinę ar 
aukštesnę technologiją (kitaip yra Lietuvoje ir Estijoje). 

E lentelė. 2010–2011 m. Latvijos eksporto specializacija, nustatyta taikant LFI indeksą 
              
 Aukštas specializacijos lygis Aukštas nespecializacijos lygis  

SITC 
skyrius LFI SITC 

skyrius LFI SITC 
skyrius LFI SITC 

skyrius LFI SITC 
skyrius LFI SITC 

skyrius LFI SITC 
skyrius LFI 

0 0,21 9 –0,31 27 –0,12 54 –0,70 64 –0,67 74 –0,50 84 0,05 
1 –0,43 11 1,04 28 0,78 55 –0,36 65 0,12 75 –0,21 85 –0,24 
2 0,52 12 –0,09 29 –0,06 56 –0,43 66 –0,03 76 –0,13 87 –0,24 
3 0,28 21 0,07 41 –0,01 57 –0,51 67 0,37 77 –0,77 88 –0,03 
4 0,73 22 0,27 42 –0,25 58 –0,27 68 0,30 78 –0,70 89 –0,13 
5 –0,74 23 –0,06 43 –0,04 59 –0,23 69 0,04 79 –0,29 93 –2,13 
6 –0,38 24 5,65 51 –0,04 61 0,01 71 –0,35 81 0,08 96 0,00 
7 –0,40 25 0,04 52 –0,09 62 –0,35 72 –0,79 82 0,34 97 –0,03 
8 –0,16 26 –0,04 53 –0,09 63 2,62 73 –0,03 83 –0,06   

Šaltiniai: „Comtrade“ (JT) ir Lietuvos banko skaičiavimai. 

Pastaba: nurodytų SITC skyrių aprašas pateiktas priedo G lentel÷je. 

 

 

_________________________________ 
14 Didėjantis produktų, kuriuos eksportuodama Lietuva specializuojasi, skaičius rodo augančią Lietuvos eksporto diversifikaciją. Tai patvirtina 2013 m. gegu-
žės mėn. Lietuvos banko paskelbtoje Lietuvos ekonomikos apžvalgoje pateiktos eksporto koncentracijos analizės išvadas. 
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F lentelė. 2010–2011 m. Estijos eksporto specializacija, nustatyta taikant LFI indeksą 
              
 Aukštas specializacijos lygis Aukštas nespecializacijos lygis  

SITC 
skyrius LFI SITC 

skyrius LFI SITC 
skyrius LFI SITC 

skyrius LFI SITC 
skyrius LFI SITC 

skyrius LFI SITC 
skyrius LFI 

0 0,18 9 –0,07 27 –0,07 54 –1,08 64 –0,27 74 –0,03 84 0,21 
1 –0,16 11 –0,42 28 1,09 55 –0,35 65 –0,57 75 –0,50 85 0,02 
2 0,56 12 –0,07 29 –0,08 56 –0,26 66 0,10 76 1,51 87 0,29 
3 0,30 21 –0,03 41 –0,01 57 –0,53 67 –1,26 77 –1,52 88 –0,08 
4 0,04 22 0,13 42 0,12 58 –0,35 68 –0,20 78 –0,72 89 0,18 
5 –0,58 23 –0,01 43 –0,02 59 –0,20 69 0,24 79 –0,05 93 –0,68 
6 –0,15 24 1,45 51 –0,14 61 –0,02 71 0,54 81 0,89 96 –0,01 
7 –0,32 25 0,38 52 –0,11 62 –0,15 72 –0,18 82 1,71 97 –0,11 
8 –0,24 26 –0,13 53 0,39 63 1,46 73 –0,07 83 –0,01   

Šaltiniai: „Comtrade“ (JT) ir Lietuvos banko skaičiavimai. 

Pastaba: nurodytų SITC skyrių aprašas pateiktas priedo G lentel÷je. 

Dar vienas būdas analizuoti struktūrines eksporto savybes – įvertinti tam tikros šalies eksporto sudedamųjų dalių kaitos 
tendencijas, palyginti su pasaulio eksporto dinamika. Atliekant tokią analizę, visi eksportuojami produktai suskirstomi į 
keturias grupes (Orszaghova ir kt., 2013): 

• kylančios žvaigždės (angl. rising stars) – tai produktai, kurių eksportas iš tam tikros šalies auga sparčiau už viso pa-
saulio tų pačių produktų eksportą, o pastarojo augimo tempas viršija viso pasaulio eksporto augimo tempą; 

• blėstančios žvaigždės (angl. declining stars) – tai produktai, kurių eksportas iš tam tikros šalies auga sparčiau už vi-
so pasaulio tų pačių produktų eksportą, tačiau pastarojo augimo tempas yra mažesnis už viso pasaulio eksporto au-
gimo tempą; 

• nepanaudotos galimybės (angl. missed opportunities) – tai produktai, kurių eksportas iš tam tikros šalies auga lėčiau 
už viso pasaulio tų pačių produktų eksportą, o pastarojo augimo tempas viršija viso pasaulio eksporto augimo tempą; 

• nykstančios rinkos (angl. retreats) – tai produktai, kurių eksportas iš tam tikros šalies auga lėčiau už viso pasaulio tų 
pačių produktų eksportą, o pastarojo augimo tempas yra mažesnis už viso pasaulio eksporto augimo tempą. 

Eksporto plėtros požiūriu palankiausia eksportuoti produktus, kurie priskiriami prie kylančių žvaigždžių grupės. Tai pro-
duktai, kurių paklausa auga sparčiau nei viso pasaulio eksportas, ir specializacija eksportuojant šiuos produktus didėja. 
Santykiniai palankiai gali būti vertinami ir produktai, patenkantys į nykstančių rinkų grupę. Nors šių produktų pasaulio 
eksportas auga lėčiau nei visas pasaulio eksportas, mažėjanti valstybės specializacija juos eksportuojant rodo tai, kad jos 
gamyba yra lanksti produktų paklausai ir reaguoja į jos pokyčius mažindama priklausomybę nuo mažiau perspektyvių 
produktų. Ne taip palankiai vertinama nepanaudotų galimybių grupė. Jai priklauso produktai, kurių eksportas didėja spar-
čiau nei visas pasaulio eksportas, tačiau valstybės specializacija juos eksportuojant menksta. Nepalankiausias yra produk-
tų, patenkančių į blėstančių žvaigždžių grupę, eksportas – eksportuojant tokius produktus, specializacija didinama mažiau 
perspektyviose rinkose. Specializuojantis eksportuoti šios grupės produktus, prarandami spartesnės rinkos plėtros teikiami 
privalumai. 

Lietuvos eksportuojamų produktų, suskirstytų į keturias paminėtas grupes, skirstinys pavaizduotas A paveiksle. Augimo 
tempai apskaičiuoti 2010–2011 m. eksporto apimtį lyginant su 2008–2009 m. eksporto apimtimi. Paveiksle taip pat patei-
kiama informacija apie tam tikrų produktų dalį visame eksporte ir tų produktų eksporto specializacijos lygį. Iš paveikslo 
matyti, kad beveik pusė produktų, kuriuos eksportuodama Lietuva specializuojasi, patenka į nepalankiausiai vertinamą 
grupę – blėstančias žvaigždes. Didžioji dalis į šią grupę patenkančių Lietuvos eksportuojamų produktų priskirtini prie darbui 
ir žaliavoms imlių žemų technologijų produktų. Tarp pagrindinių produktų – baldai ir jų dalys (82), drabužiai ir drabužių 
priedai (84), kamštiena ir mediena (24), kamštienos ir medienos dirbiniai (63), įvairūs gaminiai, nenurodyti kitose pozicijose 
(89). Ketvirtadalis produktų, kuriuos eksportuodama šalis specializuojasi, patenka į pačią palankiausią – kylančių žvaigž-
džių – grupę. Tačiau didžioji jų dalis taip pat priskiriama prie žaliavoms ir darbui imlių žemų technologijų produktų. Tai 
pieno produktai ir paukščių kiaušiniai (2), aliejinių augalų sėklos ir vaisiai (22), žuvys ir kiti vandens bestuburiai bei gaminiai 
iš jų (3), oda ir jos gaminiai (61). Atskirai reikėtų paminėti pirminių formų plastikus (57), jie priskiriami prie sunkiai kopijuo-
jamų į tyrimus orientuotų produktų, gaminamų vidutinio sudėtingumo technologijomis. Tai bene vienintelis aukštesnės 
pridėtinės vertės produktas, kurį eksportuodama specializuojasi Lietuva, turintis palankų plėtros potencialą tiek pasaulyje, 
tiek Lietuvoje. 
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A pav. 2010–2011 m. Lietuvos eksporto kaita, palyginti su pasaulinio eksporto kaita  

 

Pastabos: paveiksle pavaizduotos produktų grup÷s, kurių LFI yra teigiamas. 

Apskritimo dydis proporcingas produkto grup÷s daliai 2010–2011 m. eksporte. 

Apskritimo spalva rodo produkto grup÷s specializacijos lygį 2010–2011 m. (šviesesn÷ spalva atitinka didesnę LFI reikšmę). 

Paveiksluose nurodytų produktų kodų aprašas pateiktas priedo G lentel÷je. 

* Į grupę patenkančių produktų dalis 2010–2011 m. Lietuvos eksporte (išskyrus mineralinio kuro, tepalų ir panašių medžiagų eksportą). 

Kitose produktų grupėse – nykstančių rinkų ir nepanaudotų galimybių – taip pat dominuoja žaliavoms imlūs produktai: 
nykstančių rinkų grupėje – grūdai ir grūdų produktai (4) ir gyvi gyvūnai (0), o nepanaudotų galimybių grupėje – metalo 
rūdos ir metalo laužas (28), gyvulių pašarai (8) ir žaliavinės odos bei kailiai (21). Reikėtų išskirti šioms grupėms priklau-
sančias trąšas (56), profesinės, mokslinės ir kontrolinės paskirties instrumentus ir prietaisus (87). Trąšos, skirtingai nei kiti 
į nykstančių rinkų grupę patekę produktai, priskiriami prie produktų, kurie gaminami taikant vidutinio sudėtingumo techno-
logijas. Lėtesnė trąšų eksporto plėtra 2010–2011 m. greičiausiai yra susijusi su vienos iš pagrindinių gamybinių žaliavų – 
gamtinių dujų – aukštesnėmis nei pagrindinėse valstybėse konkurentėse kainomis. Nepanaudotų galimybių grupei 
priskiriami profesinės, mokslinės ir kontrolinės paskirties instrumentai ir prietaisai (87), kurie kartu su pirminių formų 
plastikais (57) yra vieninteliai sunkiai kopijuojami į tyrimus orientuoti produktai, gaminami naudojant vidutinio ar aukšto 
sudėtingumo technologijas. Profesinės, mokslinės ir kontrolinės paskirties instrumentus ir prietaisus (87) eksportuojant 
specializuojamasi, vadinasi, jei Lietuvos eksportuojanti pramonė sugebėtų geriau konkuruoti su kitais gamintojais, ilguoju 
laikotarpiu šie produktai galėtų, svariai prisidėti prie spartesnės nei pasaulio Lietuvos eksporto plėtros. 

Kitų Baltijos valstybių eksporto tendencijos, palyginti su pasaulio eksporto kaita, panašios į Lietuvos (B ir C pav. pa-
vaizduoti Latvijos ir Estijos eksporto pokyčiai, palyginti su pasaulinio eksporto kaita). Didžioji produktų, kuriuos ekspor-
tuodamos trys Baltijos valstybės specializuojasi, dalis patenka į blėstančių žvaigždžių grupę, o kylančios žvaigždės 
sudaro apie ketvirtadalį produktų. Didžioji visų šių produktų dalis yra žaliavoms ir darbui imlūs produktai, gaminami 
naudojant žemo sudėtingumo technologijas. Aukštesnės pridėtinės vertės, t. y. kapitalui imlių ir orientuotų į tyrimus 
produktų, gaminamų naudojant vidutinio arba aukštesnio sudėtingumo technologijas, visos Baltijos valstybės eksportuoja 
mažiau: Estija – tris, Latvija – nė vieno. Tokie Estijos eksportuojami produktai yra nuotolinių ryšių (telekomunikacijų) ir 
garso įrašymo bei atkūrimo aparatai ir įranga (76), energijos generavimo mašinos ir įrenginiai (71), profesinės, mokslinės 
ir kontrolinės paskirties instrumentai ir prietaisai (87). Tiesa, tik paskutinis produktas patenka į kylančių žvaigždžių grupę. 
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Skirtumas tarp Lietuvos  produkto grup÷s ir tos pačios pasaulio produkto grup÷s eksporto augimo tempų

Šaltiniai: „Comtrade“ (JT) ir Lietuvos  banko skaičiavimai.

Nepanaudotos galimyb÷s
9 % *

Kylančios žvaigžd÷s
11 % *

Nykstančios rinkos
5 % *

Bl÷stančios žvaigžd÷s
26 % *
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B pav. 2010–2011 m. Latvijos eksporto kaita, palyginti su pasaulinio eksporto kaita  

 

Pastabos: paveiksle pavaizduotos produktų grup÷s, kurių LFI yra teigiamas. 

Apskritimo dydis proporcingas produkto grup÷s daliai 2010–2011 m. eksporte. 

Apskritimo spalva rodo produkto grup÷s specializacijos lygį 2010–2011 m. (šviesesn÷ spalva atitinka didesnę LFI reikšmę). 

Paveiksluose nurodytų produktų kodų aprašas pateiktas priedo G lentel÷je. 

* Į grupę patenkančių produktų dalis 2010–2011 m. Lietuvos eksporte (išskyrus mineralinio kuro, tepalų ir panašių medžiagų eksportą). 

 

C pav. 2010–2011 m. Estijos eksporto kaita, palyginti su pasaulinio eksporto kaita  

 

Pastabos: paveiksle pavaizduotos produktų grup÷s, kurių LFI yra teigiamas. 

Apskritimo dydis proporcingas produkto grup÷s daliai 2010–2011 m. eksporte. 

Apskritimo spalva rodo produkto grup÷s specializacijos lygį 2010–2011 m. (šviesesn÷ spalva atitinka didesnę LFI reikšmę). 

Paveiksluose nurodytų produktų kodų aprašas pateiktas priedo G lentel÷je. 

* Į grupę patenkančių produktų dalis 2010–2011 m. Lietuvos eksporte (išskyrus mineralinio kuro, tepalų ir panašių medžiagų eksportą). 
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Skirtumas tarp Latvijos produkto grup÷s  ir tos pačios pasaulio produkto grup÷s eksporto augimo tempų

Šaltiniai: „Comtrade“ (JT) ir Lietuvos  banko skaičiavimai.

Nepanaudotos galimyb÷s
4 % *

Kylančios žvaigžd÷s
8 % *

Nykstančios rinkos
8 % *

Bl÷stančios žvaigžd÷s
33 % *
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Skirtumas tarp Estijos produkto grup÷s ir tos pačios pasaulio produkto grup÷s eksporto augimo tempų

Šaltiniai: „Comtrade“ (JT) ir Lietuvos  banko skaičiavimai.

Nepanaudotos galimyb÷s
5 % *

Kylančios žvaigžd÷s
8 % *

Nykstančios rinkos
5 % *

Bl÷stančios žvaigžd÷s
35 % *
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Priedas 
G lentelė. Tyrimui naudotų produktų grupės pagal SITC 3 redakciją 
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Nr. Produkt ų grup ės pavadinimas 
0 Gyvi gyvūnai, išskyrus gyvūnus, nurodytus 3 skyriuje 
1 M÷sa ir m÷sos produktai 
2 Pieno produktai ir paukščių kiaušiniai 
3 Žuvys (išskyrus jūrų žinduolius), v÷žiagyviai, moliuskai ir kiti vandens bestuburiai bei gaminiai iš jų 
4 Grūdai ir grūdų produktai 
5 Vaisiai ir daržov÷s 
6 Cukrus, cukraus gaminiai ir medus 
7 Kava, arbata, kakava, prieskoniai ir jų produktai 
8 Gyvulių pašarai (išskyrus nemaltus grūdus) 
9 Įvairūs maisto produktai ir mišiniai 

11 G÷rimai 
12 Tabakas ir perdirbtas tabakas 
21 Žaliamin÷s odos ir kailiai 
22 Aliejinių augalų s÷klos ir vaisiai 
23 Natūralusis kaučiukas (įskaitant sintetinį ir regeneruotąjį) 
24 Kamštiena ir mediena 
25 Popieriaus mas÷ ir popieriaus atliekos 
26 Tekstil÷s pluoštai (išskyrus sukarštą ir šukuotą vilną) ir jų atliekos (išskyrus siūlus ir audinius) 
27 Trąšų žaliava, išskyrus SITC 56 skyrių, ir mineralin÷s žaliavos (išskyrus anglį, naftą ir brangiuosius akmenis) 
28 Metalų rūdos ir metalo laužas 
29 Gyvūnin÷s ir augalin÷s kilm÷s medžiagos, nenurodytos kitose pozicijose 
41 Gyvūniniai riebalai ir aliejus 
42 Neapdoroti augaliniai riebalai ir aliejus, rafinuoti arba frakcionuoti 
43 Gyvūniniai ir augaliniai riebalai ir aliejus, apdoroti; vaškas; nemaistiniai mišiniai ir preparatai iš gyvulinio ar augalinio aliejaus riebalų 
51 Organiniai chemikalai 
52 Neorganiniai chemikalai 
53 Dažymo ir rauginimo medžiagos bei dažai 
54 Medicinos ir farmacijos produktai 
55 Eteriniai aliejai ir rezinoidai bei parfumerin÷s medžiagos; tualeto, blizginimo ir valymo priemon÷s 
56 Trąšos (išskyrus SITC 272 grupę) 
57 Pirminių formų plastikai 
58 Nepirminių formų plastikai 
59 Chemin÷s medžiagos ir produktai, nenurodyti kitose pozicijose 
61 Oda, odos gaminiai, nenurodyti kitose pozicijose, ir išdirbti kailiai 
62 Gumos dirbiniai, nenurodyti kitose pozicijose 
63 Kamštienos ir medienos dirbiniai (išskyrus baldus) 
64 Popierius, kartonas ir dirbiniai iš popieriaus mas÷s, popieriaus ar kartono 
65 Tekstil÷s verpalai, audiniai, gatavi gaminiai, nenurodyti kitose pozicijose, ir panašūs produktai 
66 Gaminiai iš nerūdinių mineralų (iškasenų), nenurodyti kitose pozicijose 
67 Geležis ir plienas 
68 Spalvotieji metalai 
69 Metalo gaminiai, nenurodyti kitose pozicijose 
71 Energijos generavimo mašinos ir įrenginiai 
72 Tam tikrų pramon÷s šakų mašinos 
73 Metalo apdirbimo mašinos 
74 Niekur kitur nepriskirtos bendrosios paskirties pramon÷s mašinos ir įranga bei niekur kitur nepriskirtos mašinų dalys 
75 Biuro mašinos ir automatinio duomenų apdorojimo mašinos 
76 Nuotolinių ryšių (telekomunikacijų) ir garso įrašymo bei atkūrimo aparatai ir įranga 

77 
Niekur kitur nepriskirtos elektros mašinos, aparatūra ir prietaisai bei elektrin÷s jų dalys (įskaitant niekur kitur nepriskirtas elektrinių buitinių prietaisų neelektrines 
dalis) 

78 Kelių transporto priemon÷s (įskaitant transporto priemones su oro pagalv÷mis) 
79 Kitos transporto priemon÷s 
81 Surenkamieji statiniai; santechnikos, vandentiekio, šildymo ir apšvietimo įrenginiai bei jungiamosios detal÷s 
82 Baldai ir jų dalys; patalyn÷s reikmenys, čiužiniai, čiužinių karkasai, pagalv÷s ir kiti kimštiniai baldų reikmenys 
83 Kelion÷s reikmenys, rankin÷s ir panašūs daiktai 
84 Drabužiai ir drabužių priedai 
85 Avalyn÷ 
87 Profesin÷s, mokslin÷s ir kontrolin÷s paskirties instrumentai ir prietaisai, nenurodyti kitose pozicijose 
88 Fotografijos prietaisai, aparatai ir reikmenys bei optikos prietaisai, rankiniai ir kiti laikrodžiai nenurodyti kitose pozicijose 
89 Įvairūs gaminiai, nenurodyti kitose pozicijose 
93 Specialieji prekybiniai sandoriai ir prek÷s, nesurūšiuotos pagal požymius 
96 Monetos (išskyrus auksines monetas), kurios n÷ra mok÷jimo priemon÷ 
97 Nemonetinis auksas (išskyrus aukso rūdas ir koncentratus) 
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3 PRIEDAS. Efektyviojo lito kurso rodikli ų apžvalga 

Įvadas 

Kai šalies ekonomikos tarptautiniam konkurencingumui tirti 
pasitelkiami valiutų kursai, paprastai nagrinėjamas dvišalių 
valiutos kursų kaitą apibendrinantis rodiklis – efektyvusis valiutos 
kursas. Jis apskaičiuojamas šalies valiutos kursus prekybos 
partnerių valiutų atžvilgiu pasveriant pagal tų prekybos partnerių 
svarbą. Nominalusis efektyvusis valiutos kursas yra valiutos kurso 
indeksas, rodantis valiutos vertės kaitą. Jis apskaičiuojamas kaip 
valiutos dvišalių kursų svertinis geometrinis vidurkis. Panaudojant 
jį apskaičiuojamas realusis efektyvusis valiutos kursas (REVK) 
apima ne tik šalies valiutos kurso, bet ir jos kainų ar darbo sąnau-
dų kaitą, palyginti su tokia kaita prekybos partnerėse, taigi yra 
kainų arba sąnaudų konkurencingumo rodiklis. 

Įprasta manyti, kad spartaus ekonominio augimo laikotarpiu 
Lietuvos eksporto konkurencingumas labai suprastėjo, nes šalies 
kainų ir sąnaudų rodikliai augo labiau nei prekybos partnerių. 
Esant mažam nedarbui ir ribotai darbo pasiūlai, įmonėms buvo 
sunku rasti reikiamų darbuotojų, todėl sparčiai kilo darbo užmo-
kestis, o vartotojų kainos sparčiai didėjo skatinamos ne tik išorės 
veiksnių (pasaulio žaliavų rinkų tendencijų), bet ir vidaus paklau-
sos. 

Įvairių institucijų (EK, ECB, TAB, Lietuvos banko) nustatomi realiojo efektyviojo lito kurso (RELK) rodikliai, apskaičiuo-
jami pagal vartotojų kainas, ekonominio pakilimo laikotarpiu padidėjo (žr. A pav.). Pakilimo įkarštyje, nuo 2007 m. pradžios 
iki 2008 m. pabaigos, tarptautinių institucijų nustatomas RELK15 padidėjo beveik dešimtadaliu. Nagrinėjant ilgesnį ekono-
minio pakilimo laikotarpį, matyti, kad, pavyzdžiui, nuo 2000 m. pradžios iki 2008 m. pabaigos pagal vartotojų kainas ap-
skaičiuotas RELK padidėjo net 25 proc. 

Suprantama, kainų ir sąnaudų konkurencingumas gali būti nagrinėjamas pasitelkiant REVK, apskaičiuojamą ne tik pa-
gal vartotojų kainas. Apskaičiuoti REVK galima ir taikant kitus rodiklius: vienetines darbo sąnaudas, BVP defliatorių, prekių 
ir paslaugų eksporto defliatorių, gamintojų kainas ir kt.16. RELK rodikliai, apskaičiuoti taikant kitus nei vartotojų kainos 
defliatorius, ekonominio pakilimo laikotarpiu irgi didėjo. Nuo 2000 m. pradžios iki didžiausių reikšmių, įgytų 2008 ar 
2009 m., jie išaugo daugiau nei trečdaliu, ypač (daugiau nei 40 %) – rodiklis, apskaičiuotas pagal eksporto defliatorių. 
Išsiskyrė pagal vienetines darbo sąnaudas apdirbamojoje gamyboje apskaičiuotas RELK – jis padidėjo tik šiek tiek daugiau 
nei penktadaliu (žr. A lentelę). 

Reikšmingas RELK didėjimas ekonominio pakilimo laikotarpiu galėjo turėti nemažą poveikį bendrajam šalies konkuren-
cingumui, pavyzdžiui, jis galėjo riboti svarbiose prekybos partnerėse šalies užimamų rinkos dalių augimą. Tačiau taip 
nenutiko: Lietuvos eksporto užimama pasaulio rinkos dalis ūkio pakilimo laikotarpiu nuosekliai didėjo, o kainų ir sąnaudų 
konkurencingumo požiūriu labai problemiškais 2008 m. ūgtelėjo ypač pastebimai. Į klausimą, kodėl, kainų ir sąnaudų 
konkurencingumo rodikliams prastėjant, rinkos dalys didėjo, atsakyti sudėtinga. Matyt, paaiškinimas galėtų būti toks, kad 
rinkos dalių pokyčiai susiję ne tik su kainų ir sąnaudų konkurencingumo rodiklių kaita. Yra tokių ne kainų veiksnių, kurie gali 
reikšmingai didinti eksporto rinkos dalį net tada, kai REVK rodiklių kaita rodo ypač nepalankią padėtį. Tai aktyvi naujų rinkų 
paieška, naujų produktų gamyba, gamintojų reputacija, produktų kokybė, pirkėjų skonis ir kt. Kitos rinkos dalis didinančios 
ne su kainomis sietinos paskatos yra struktūriniai veiksniai (specializacija pagal produktus ir rinkas, technologija, institucijų 
įtaka) ir išorės paklausos tendencijos. Taigi, norint įvertinti tarptautinį konkurencingumą, neužtenka tirti tik REVK rodiklį – jo 
analizė turėtų būti tik viena iš tyrimo dalių. 

Dalį ekonominio pakilimo metu prarasto šalies kainų ir sąnaudų konkurencingumo vėliau, per krizę, kompensavo palan-
kūs pokyčiai, t. y. mažėjęs RELK. Palyginti su didžiausiomis RELK reikšmėmis, labiau pagerėjo sąnaudų konkurencingu-
mas, o kainų konkurencingumo pokyčiai buvo mažesni. Ypač akivaizdus RELK, apskaičiuoto pagal vienetines darbo 
sąnaudas apdirbamojoje gamyboje, kritimas – šis rodiklis nuo 2008 m. pirmąjį ketvirtį įgytos didžiausios reikšmės iki 
2013 m. vidurio (paskutiniai duomenys turimi šio laikotarpio) sumažėjo beveik penktadaliu. RELK, apskaičiuotas pagal viso 
ūkio vienetines darbo sąnaudas, nuo didžiausios reikšmės iki dabar sumažėjo daugiau nei 10 proc. 

 

_________________________________ 

 
15 Dėl taikomos metodikos skirtumų Lietuvos banko skaičiuojami nominaliojo efektyviojo lito kurso (NELK) ir RELK rodikliai ir jų pokyčiai pastebimai skiriasi nuo 
tarptautinių institucijų skaičiuojamų atitinkamų rodiklių. 
16 Tačiau daugiausia valstybių apimančiai prekybos partnerių grupei, į kurią įtraukiama ir Lietuvai ypač svarbi prekybos partnerė Rusija, REVK apskaičiuojami tik 
pagal vartotojų kainas. Pagal kitus rodiklius REVK apskaičiuojamas tik kitoms, mažiau valstybių apimančioms, grupėms, į kurias Rusija ir kai kurios kitos 
besiformuojančios rinkos ekonomikos šalys neįtraukiamos. Todėl lyginant RELK rodiklius, apskaičiuotus taikant skirtingus defliatorius (žr. B pav. ir A lentelę), ir 
RELK pagal vartotojų kainas pateikiamas, palyginti su siauresnės apimties šalių grupės valiutomis. 

A pav. Skirtingų institucijų skelbiami RELK, apskaičiuoti pagal 
vartotojų kainas, imant didžiausią prekybos partnerių skaičių 
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Vertinant visą laikotarpį nuo 2000 m. pradžios iki 2013 m. vidurio, matyti, kad pagal kainas apskaičiuoti RELK rodikliai 
padidėjo labiau nei apskaičiuoti pagal sąnaudas (žr. A lentelę). RELK, apskaičiuotas pagal vienetines darbo sąnaudas 
apdirbamojoje gamyboje, beveik nepakito – 2013 m. viduryje jis buvo beveik toks pat, kaip ir 2000 m. pradžioje. RELK, 
apskaičiuotas pagal vienetines darbo sąnaudas visame šalies ūkyje, ūgtelėjo penktadaliu. 

RELK rodikli ų metodologiniai aspektai 

Šiame priede nagrinėjami RELK rodikliai, apskaičiuoti pagal vartotojų kainas ir vienetines darbo sąnaudas (viso šalies 
ūkio ir tik apdirbamosios gamybos). Vartotojų kainų duomenys būna geros kokybės, metodologiškai nesunku palyginti 
skirtingų šalių duomenis, jie operatyviai skelbiami tiek išsivysčiusiose, tiek besiformuojančios rinkos ekonomikos šalyse ir 
vėliau labai mažai tikslinami, todėl RELK rodikliai, pagrįsti vartotojų kainomis, gali būti pravartus ir operatyvus kainų 
konkurencingumo kaitos įvertis. Darbo sąnaudos paprastai būna labai reikšminga įmonių sąnaudų dalis, taigi vienetinės 
darbo sąnaudos irgi yra tinkamas defliatorius. Su konkurencingumu labiausiai susijusi ekonominė veikla yra apdirbamoji 
gamyba, todėl RELK apskaičiuoti gali būti taikomas šios ekonominės veiklos vienetinių darbo sąnaudų rodiklis. Tiesa, 
RELK skaičiavimas pagal vienetines darbo sąnaudas reiškia didesnį RELK kintamumą ir peržiūrą tikslinant – tai susiję su 
kompensacijos darbuotojams statistikos ir kitos naudojamos statistikos ypatumais. 

RELK rodikliai, apskaičiuoti taikant BVP defliatorių, šiame priede atskirai nenagrinėjami, nes jų kaita panaši į RELK 
rodiklių, apskaičiuotų pagal vartotojų kainas, kaitą (žr. B pav.). O rodikliai, apskaičiuoti taikant eksporto defliatorių ar 
gamintojų kainas, Lietuvos konkurencingumo analizei nelabai tinkami, nes tiek eksporto defliatorių, tiek gamintojų kainas 
mūsų šalyje gerokai veikia naftos produktų kainų, susijusių ne su konkurencingumu, o su pasaulio žaliavų rinkomis, kaita. 

B pav. RELK, apskaičiuotas taikant skirtingus defliatorius A lentelė. RELK, apskaičiuoto taikant skirtingus defliatorius, pokyčiai 

 

Procentais 

 

Defliatorius 

 

Pokytis nuo 2000 m. 
iki rodiklio didžiausios 
reikšmės, įgytos 
2008–2009 m. 

Pokytis nuo 
tos 
didžiausios 
reikšmės iki 
2013 m. 
II ketv. 
imtinai 

Pokytis per 
visą 
nagrinėjamą 
laikotarpį (nuo 
2000 m. iki 
2013 m. 
II ketv. 
imtinai) 

Vartotojų kainos (didžiausia 
šalių grupė) 

27,0 (2009 m. I ketv.) –7,9 17,0 

Vartotojų kainos 34,5 (2009 m. I ketv.) –2,7 31,0 

Vienetinės darbo sąnaudos:   

visame šalies ūkyje 
ekonomikoje 

38,2 (2009 m. I ketv.) –12,6 20,7 
apdirbamojoje gamybo-

je 
23,3 (2008 m. I ketv.) –18,2 0,8 

BVP defliatorius 35,9 (2008 m. II ketv.) 0,6 36,7 

Gamintojų kainos 34,6 (2008 m. II ketv.) –4,3 28,8 

Eksporto defliatorius 44,0 (2008 m. II ketv.) 0,9 45,3 

Šaltiniai: EK, ECB ir Lietuvos banko skaičiavimai. 

Pastaba: pateiktus RELK rodiklius (išskyrus apskaičiuotą pagal gamintojų kainas) skelbia EK. Juos 
skaičiuojant įtraukiami 37 industrinių valstybių duomenys. RELK, apskaičiuotą pagal gamintojų kainas, 
skelbia ECB. Skaičiuojant šį rodiklį, įtraukiama 21 valstyb÷ ir euro zonos regionas. Duomenys apie RELK, 
apskaičiuotą pagal vartotojų kainas, apimantys didžiausią šalių grupę, pateikiami palyginimui. 

 

RELK rodikliai gali būti apskaičiuojami taikant ne tik įvairius kainų rodiklius, bet ir skirtingą užsienio prekybos partnerių 
skaičių. Institucijos šalių grupes sudaro atsižvelgdamos į savo poreikius ir prieinamų statistinių duomenų kokybę. Tarp-
tautinės institucijos17 skiria siaurąją ir plačiąją prekybos partnerių apimtį, siauroji apima mažiau, plačioji – daugiau šalių. 
Kadangi daugiau nei ketvirtadalį viso Lietuvos prekių eksporto sudaro eksportas į NVS šalis, nagrinėjant Lietuvos padėtį 
geriausia analizuoti daugiausia šalių apimančios grupės rodiklius, nes, kaip minėta, tik juos skaičiuodamos tarptautinės 
institucijos įtraukia Rusiją. Kitos Lietuvos užsienio prekybos partnerės iš NVS į tarptautinių institucijų sudaromus šalių 
sąrašus RELK apskaičiuoti neįtraukiamos. 

Lietuvos kainų konkurencingumo padėtis, matoma iš siauresnės apimties šalių grupės RELK rodiklių, kitokia nei nu-
statyta iš plačiausios apimties šalių grupės rodiklių (žr. C pav.). Lyginant RELK rodiklius, apskaičiuotus taikant skirtingą 
prekybos partnerių skaičių, matyti, kad jų kaita buvo labai panaši iki 2009 m. vidurio, bet vėliau maždaug metus reikšmin-
gai skyrėsi. RELK, palyginti su plačiausios apimties šalių grupės valiutomis, sumažėjo apie 7 proc. – kur kas labiau nei 
RELK, palyginti su įvairių siauresnės apimties šalių grupių (euro zonos, ES, 37 industrinių šalių) valiutomis. Tai reiškia, 
kad krizės laikotarpiu Lietuva atgavo kur kas didesnę ekonominio pakilimo metu prarasto kainų konkurencingumo dalį, jei 
skaičiuotume pagal plačiausios apimties šalių grupės rodiklius. Vėliau visų apimčių rodikliai kito nedaug, taigi didesnis 
sumažėjimas per vienus metus nuo 2009 m. vidurio reiškia ir geresnę dabartinę kainų konkurencingumo padėtį, palyginti, 
pavyzdžiui, su 2005 m. vidurkiu. 
 

_________________________________ 
 
17 Lietuvos banko apskaičiuojamo RELK sud÷tis pagal valstybes prekybos partneres n÷ra pastovi: įtraukiamos šalys ir jų skaičius gali kisti kiekvieną ketvirtį. 
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Šaltiniai: EK, ECB ir Lietuvos banko skaičiavimai.

Pastaba: pateiktus RELK rodiklius (išskyrus apskaičiuotą pagal gamintojų kainas) 
skelbia EK. Juos skaičiuojant įtraukiami 37 industrinių valstybių duomenys. RELK, 
apskaičiuotą pagal gamintojų kainas, skelbia ECB. Skaičiuojant šį rodiklį, įtraukiama 
21 valstyb÷ ir euro zonos regionas.
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Šaltinis: EK.

Matant, kad skirtingų tarptautinių institucijų skelbiamų RELK rodiklių 
kaitos tendencijos labai panašios, kai kur pasirenkama tirti tik EK skaičiuo-
jamus RELK. Juos skaičiuojant kiekviena euro zonos valstybė įtraukiama 
atskirai (kiekvienai nustatomas atskiras svoris ir atsižvelgiama į infliaciją 
kiekvienoje valstybėje), o ne kaip vienas regionas18. Be to, EK skaičiuojami 
rodikliai apima ne pagamintų, bet visų prekių prekybą, taigi ir prekybą 
žemės ūkio produktais, kuri yra svarbi Lietuvos užsienio prekybos sude-
damoji dalis. 

RELK, apskai čiuoto pagal vartotoj ų kainas, apžvalga 

Kaip minėta, nuo 2000 m. pradžios iki dabar RELK, apskaičiuotas pa-
gal vartotojų kainas, gerokai ūgtelėjo, tačiau jo kaita nebuvo vienakryptė – 
šiuo laikotarpiu būta ir rodiklio didėjimo, ir mažėjimo, ir stabilizavimosi 
tarpsnių (žr. A pav.). Todėl skiriami penki laikotarpiai. Apskaičiavus nagri-
nėjamų institucijų skelbiamų rodiklių pokytį kiekvienu iš jų, nustatoma, kiek 
per juos pakito NELK ir pagal vartotojų kainas apskaičiuoti RELK 
(žr. B lentelę). Taip paaiškėja, kad, pavyzdžiui, nuo 2000 m. pradžios iki 
2004 m. pradžios RELK didėjo, t. y. Lietuvos kainų konkurencingumas 
mažėjo. Per tuos ketverius metus RELK išaugo maždaug dešimtadaliu. Tai 
tris kartus mažiau, nei pakilo NELK. Mažiau padidėjo RELK rodiklis, nes 
augančio NELK poveikį slopino lėčiau nei šalies prekybos partnerėse 
kilusios vartotojų kainos. 

B lentelė. NELK ir RELK pagal vartotojų kainas, apskaičiuotų imant 
didžiausią prekybos partnerių skaičių, pokyčiai 

D pav. EK skelbiami NELK ir RELK pagal vartotojų kainas, apskaičiuoti 
imant didžiausią prekybos partnerių skaičių 

Procentais 2000-01– 
2004-01 

2004-01 –
2007-01 

2007-01 – 
2008-11  

2008-11– 
2010-06 

2010-06–
2013-06 

RELK rodikliai  

Lietuvos 
bankas 4,0 –5,7 4,9 2,1 –2,0 

EK 10,8 –1,4 8,2 –0,6 1,8 

ECB 13,0 –0,7 9,3 –0,5 2,2 

TAB 10,6 –1,0 8,8 –0,1 2,1 

Institucij ų 
vidurkis 9,6 –2,2 7,8 0,2 1,0 

NELK rodikliai 

Lietuvos 
bankas 32,9 –2,5 1,0 0,2 8,1 

EK 31,8 –1,4 1,6 –2,4 1,9 

ECB 28,7 –2,5 0,4 –2,7 1,1 

TAB 28,0 –2,5 0,5 –2,8 1,3 

Institucij ų 
vidurkis 30,3 –2,2 0,9 –1,9 3,1 

Šaltiniai: EK, ECB, TAB, Lietuvos bankas ir Lietuvos banko skaičiavimai. 
 

 

Vėliau, nuo 2004 m. pradžios iki 2007 m. pradžios, beveik nekito nei NELK, nei RELK (žr. D pav.). Panaši NELK ir 
RELK raida susijusi su tuo, kad vartotojų kainos Lietuvoje kito beveik tokiu pačiu tempu, kaip prekybos partnerėse. Padėtis 
pasikeitė 2007 m. pradžioje, ir iki 2008 m. lapkričio mėn. imtinai NELK ir RELK tendencijos buvo skirtingos: NELK beveik 
neaugant, RELK per šį laikotarpį padidėjo beveik dešimtadaliu. Taigi, kainų konkurencingumo praradimas šiuo laikotarpiu 
labiausiai susijęs su sparčiai augusiomis vartotojų kainomis Lietuvoje, o ne su kitusiais nominaliaisiais valiutų kursais. 2007 
ir 2008 m. infliacija Lietuvoje buvo ypač didelė (vidutinė metinė infliacija sudarė atitinkamai 5,8 ir 11,1 %). Nors ją labai 
skatino itin sparčiai pasaulyje brangusios maisto ir energijos žaliavos, įtaką darė ir vidaus paklausa. Su jos kaita labiau 
susijusios kainos, apimančios pramonės prekių ir rinkos paslaugų grupes, greitai kilo: jų augimą rodanti vidutinė metinė 
grynoji infliacija 2008 m. sudarė 6,3 proc. 

 

_________________________________ 
 
18 ECB ir TAB euro zoną laiko vienu regionu ir atskiroms jo šalims svorių nepriskiria. 
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C pav. EK skelbiami RELK, palyginti su skirtingo 
prekybos partnerių skaičiaus valiutomis, pagal vartotojų 
kainas 
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Kitaip nei 2007–2008 m., kai kainų konkurencingumas kito dėl 
Lietuvai nepalankaus infliacijos skirtumo nuo infliacijos prekybos 
partnerėse, laikotarpiu nuo 2008 m. pabaigos iki 2010 m. vidurio 
didelius RELK svyravimus daugiausia sukėlė nominaliųjų valiutų 
kursų kaita. Nagrinėjant visą šį laikotarpį, matyti, kad per jį RELK 
beveik nepakito. Tačiau suskaidžius laikotarpį dalimis, matyti 
nevienodumas. Pirmiausia RELK labai staigiai ir daug pakilo, paskui 
ne taip staigiai, tačiau panašiu dydžiu nukrito (žr. D pav.). 2008 m. 
pabaigoje ir 2009 m. pradžioje NELK pakilo apie 8 proc. (tai skirtin-
gų institucijų skelbiamų NELK pokyčių vidurkis) ir toks laikėsi iki 
2009 m. pabaigos, kai įvyko priešingas procesas: per pusmetį 
NELK sumažėjo apie 5 proc. ir priartėjo prie lygio, buvusio prieš jam 
staiga pakylant. Staigus NELK pakilimas 2009 m. pradžioje susijęs 
su tuo, kad labai sustiprėjo nominalusis lito kursas svarbių užsienio 
prekybos partnerių, kurių valiutos kursas svyruojantis, valiutų 
atžvilgiu, pavyzdžiui, Lenkijos zloto, Rusijos rublio, Švedijos kronos, 
Jungtinės Karalystės svaro sterlingų (žr. E pav.). Palyginti su 
2008 m. lapkričio mėn., 2009 m. kovo mėn. litas kiekvienos iš šių 
valiutų atžvilgiu buvo pabrangęs bent 10 proc., ypač jis buvo pa-
brangęs Lenkijos zloto ir Rusijos rublio atžvilgiu (atitinkamai 24 ir 
30 %). 

Nuo 2010 m. vidurio RELK aiškios krypties neturėjo: institucijų skelbiamų rodiklių pokyčių per šį laikotarpį vidurkis ne-
didelis. NELK ir RELK raida šiuo laikotarpiu buvo panaši. 

Nuo 2000 m. pradžios iki 2013 m. vidurio NELK išaugo apie 30 proc., pagal vartotojų kainas apskaičiuotas RELK – 
maždaug penktadaliu. Tai tarptautinių institucijų skelbiamų NELK ir RELK pokyčių vidurkiai. Lietuvos banko skaičiuojami 
rodikliai labai skyrėsi nuo skaičiuojamų tarptautinių institucijų: Lietuvos banko duomenimis, per visą laikotarpį RELK 
pakilo vos 3, o NELK – net 50 proc. 

Tai, kad per visą laikotarpį RELK pakilo mažiau nei NELK, reiškia, kad neigiamą nominaliųjų valiutų kursų poveikį slo-
pino palanki santykinių vartotojų kainų raida. Iš tikrųjų tokia tendencija būdinga tik laikotarpiui iki 2004 m. Paskui, kaip 
minėta, keletą metų RELK ir NELK buvo maždaug stabilus, o nuo 2007 m. pradžios kilo ir NELK, ir RELK, pastarasis 
labiau. Taigi, nuo 2007 m. pradžios Lietuvos kainų konkurencingumą sumažino tiek nominaliųjų valiutų kursų, tiek varto-
tojų kainų tendencijos.  

RELK, apskai čiuoto pagal vienetines darbo s ąnaudas, apžvalga 

Pravartu išnagrinėti ir RELK, apskaičiuoto pagal vienetines darbo sąnaudas, kaitos tendencijas. Kaip minėta, RELK, 
palyginti su plačiausios apimties šalių grupės valiutomis, apskaičiuojamas tik taikant vartotojų kainų rodiklius, taigi išana-
lizuoti sąnaudų konkurencingumą, įtraukiant ir Rusiją, nėra galimybių. Todėl sąnaudų konkurencingumo analizei naudo-
jami siauresnės apimties rodikliai, t. y. 37 industrines valstybes apimantys, EK skaičiuojami indeksai.  

Išskirtiniai yra dveji metai nuo 2000 m. pradžios. Nors tuo metu NELK didėjo, palankūs vienetinių darbo sąnaudų kai-
tos Lietuvoje skirtumai, palyginti su prekybos partneriais, lėmė, kad RELK, apskaičiuotas pagal visos ekonomikos vieneti-
nes darbo sąnaudas, iš esmės nesikeitė, o RELK, apskaičiuotas pagal vienetines darbo sąnaudas apdirbamojoje 
gamyboje, netgi mažėjo (žr. F pav.). 

Tačiau vėliau, šešerius metus iki 2008 m. pradžios, pagal darbo sąnaudas apskaičiuoti RELK rodikliai tik prastėjo: 
RELK, apskaičiuotas pagal vienetines darbo sąnaudas visame šalies ūkyje, kaip ir RELK, apskaičiuotas pagal vienetines 
darbo sąnaudas tik apdirbamojoje gamyboje, išaugo daugiau nei trečdaliu. Dvejus pirmuosius šio laikotarpio metus, iki 
2004 m. pradžios, augimą daugiausia lėmė didėjantis NELK, bet vėliau, pastarajam stabilizavusis, RELK didėjo dėl 
nepalankaus vienetinių darbo sąnaudų Lietuvoje skirtumo. Lietuvoje ypač įsibėgėjus ekonominiam augimui, šios sąnau-
dos didėjo sparčiau nei prekybos partnerėse. Palyginti su 2003 m. paskutiniu ketvirčiu, 2008 m. antrąjį ketvirtį RELK, 
apskaičiuotas pagal vienetines darbo sąnaudas visame šalies ūkyje, padidėjo ketvirtadaliu, RELK, apskaičiuotas pagal 
vienetines darbo sąnaudas apdirbamojoje gamyboje, – mažiau (penktadaliu). Tai rodo, kad vienetinių darbo sąnaudų 
kaita apdirbamojoje gamyboje – eksportuojančiame ir dėl to su konkurencingumu labiausiai susijusiame pramonės 
sektoriuje – buvo palankesnė negu visame šalies ūkyje. Apdirbamojoje gamyboje ir žemės ūkyje – atvirojo sektoriaus 
veiklose, sparčiau nei kitose veiklose didėjo darbo našumas (žr. G pav.), o tai leido vienetinėms darbo sąnaudoms augti 
lėčiau. 

 

 

 

 

 

 

E pav. Lito kurso, išreikšto kintantį valiutos kursą taikančių 
valstybių valiutomis, kaita 

 

60

70

80

90

100

110

120

130

140

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

Lenkijos zlotais

Rusijos rubliais

Švedijos kronomis

Svarais sterlingų

Šaltiniai: Eurostatas ir Lietuvos banko skaičiavimai.

Indeksas, 2005 m. = 100

Li
to

 s
tip

r÷
jim

as
 a

tit
in

ka
m

os
 v

al
iu

to
s 

at
žv

ilg
iu



 

34 

L
IE

T
U

V
O

S
 E

K
O

N
O

M
IK

O
S

 A
P

Ž
V

A
L

G
A

 /
 2

0
1

3
 m

. 
la

p
k

ri
ti

s
 

F pav. EK skelbiami NELK ir RELK pagal vienetines darbo sąnaudas, 
apskaičiuoti lyginant su 37 industrinių valstybių valiutomis 

G pav. Darbo našumas visame šalies ūkyje ir jo sektoriuose 

 
 

Ekonomikos nuosmukio pradžioje, t. y. 2008 m. pabaigoje ir 2009 m. pradžioje, pagal vienetines darbo sąnaudas ap-
skaičiuoti RELK rodikliai pradėjo sparčiai mažėti ir per maždaug pusantrų metų sumažėjo daugiau nei dešimtadaliu. Tokį 
sumažėjimą lėmė ne nominaliųjų kursų pokyčiai, o vienetinės darbo sąnaudos, mažėjusios tiek visame šalies ūkyje, tiek 
apdirbamojoje gamyboje. Pasibaigus ekonomikos nuosmukiui, RELK rodiklis, apskaičiuotas pagal vienetines darbo sąnau-
das visame šalies ūkyje, aiškios kitimo krypties neturėjo, o jo svyravimus nemenkai lėmė NELK kaita. Vis dėlto RELK, 
apskaičiuotas pagal vienetines darbo sąnaudas apdirbamojoje gamyboje, dar beveik dvejus metus, t. y. nuo 2011 m. iki 
2012 m. pabaigos, mažėjo, o tai rodė gerėjantį apdirbamosios gamybos sąnaudų konkurencingumą. 
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Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas ir Lietuvos banko skaičiavimai.

Pastaba: duomenys iki 2010 m. I ketvirčio perskaičiuoti remiantis 2011 m. visuotinio 
gyventojų ir būstų surašymo duomenimis. Atvirąjį sektorių sudaro žem÷s ūkis (A) ir 
apdirbamoji gamyba (C).


